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Rusai sako, kad jų raketa. 
Prazvimbusi pro menulį, jau 
suka ratų aplink saulę ir todėl 
ji dabar vadinama svajone...

Saulei del to, žinoma, nei 
pypke, nei tabakas - tai lygu 
į degantį mišką nukristą pa
ilsusi varna. ..

Bet dabar, kai ChruSčiovo 
raketa Mikojano asmenyje at
lėkė į Washingtona, tai jau 
kitas reikalas.

Šia proga man prisimena nuo
tykis Paryžiuje. Mano draugas, 
žydų kilmes rusų poetas, su 
kuriuo aš buvau išėjęs pas!-, 
vaikščioti, turėjo reikalą su 
iki tol jam nematytu žmogum. 
Sugrįžęs, jis man sako:

“Aš maniau, turiu reikalą su 
žydu, o Čia, pasirodo, būta 
armėno.. .”

/

Ko šis gudrus armėnas čia 
atvyko? Dalintis “įtakos sfe
romis” menulyje, kur, kaip da
bar jau atrodo, žmogus, girgž
dėdamas* savo čeb at ūkais’, 1S 
tikrųjų netrukus “špacyruos”?

Ne, Mikojanas atlėkė dalin
tis įtakos sferomis šioje pla
netoje, ir mes, lilyputai, dabar . 
turėtume būti dvigubai atsar
gesni.

*

III Pasiuntinybė 
prie Vatikano 
išgelbėta

I

Sausio 6 d. VLIKo atstovas 
IX Romos telegrama praneši:

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
PRIE VATIKANO IŠGELBĖ
TA. PALIEKA TOKIU PAT 
TITULU, KAIP WASII1NGTO- 
NE.

L*Osservaiore Romano, Va
tikano oficiozai, sausio 5 dieną 
paskelbč pirmajame puslapyje 
vedamąjį, kuriame užtikrino, 
kad technilkai juridiškos prie
žastys, kurios trukdo Lietuvos 
pasiuntiniui atnaujinti kreden
cialus, nereiškia Lietuvos pa- 
tiuntinybčs prie Švento Sosto 
panaikinimo ar Sovietų Sąjun
gos užgrobimo pripažinimo.

VLIKo Vykdomosios Tarybos 
atstovas tebčra Romoje. Toli
mesne įvykių raida visuomet 
bus prane Ita.

Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 

PREZIDIUMAS

“...Tegu velnias mane 
krikštijai!” - sušuko kuni
gaikštis Gediminas, kalbeda-

Maslnis lietuvių susirinkimas Chicagoje gyvai reagavo del žinįos apie Lietuvos pasiuntinybes prie Va
tikano panaikinimą. Viršuje (kaireje) kalba inž. E. Bartkus. DešinCje susirinkimo prezidiumai: T. 
Blinstrubas, Lietuvos konsulas dr, P. Daužvardis ir V. Adamkavičius. Apačioje: susirinkimo dalyviai.

mas su popiežiaus Jono XXII 
f 

pasiuntiniais, dėstydamas 
jiems krikščionių padarytas 
skriaudas Lietuvai.

Tai buvo 1324 metais Vil
niuje. . .

O kaip dabar, šiai» 1959 
mflsų Viešpaties metais, po
piežius Jonas XXIII elgiasi su 
jau gana seniai apsikrikštij u- 
siais lietuviais?

Ne be reikalo Pijus XII 
smerkė italų rašytoją Giovanni 
Papini, mėginusį rehabilituoti 
velnią ir jį grąžinti atgal į

.  . ...............................................................

Lietuviui telegramos Vatikanui 
plaukiančios iš viso pasaulio
Chicagos lietuvių masinis susirinkimas, prašant 

palikti Lietuvos pasiuntinybę prie Vatikano, 
nebuvo pradėtas su įprasta invokacija...

Ryšium su Lietuvos pasiun
tinybes prie Vatikano suspenda
vimu jaunimo organizacijos New 
Yorke — Santaros - Šviesos Fe
deracija, Studentų Ateitininkų * 
S-ga ir Korp! Vytis — pasiuntė 
popiežiui Jonui XXIII telegra
mą.

Telegramoje pareiškiamas 
didelis susijaudinimas d€l Vati
kano padarytų žygių. Popiežius 
prašomas atstatyti Lietuvos pa
siuntinybes teisei,

• Sovietų vicepremjeras 
Anastai Mikojanas turėjo pasi
kalbėjimui su Valstybes sekre
torium Dulles ir viceprezidentu 
Nixonu. Prieš išvykdamas į 
Maskvą, Mikojanas bus priim
tas prezidento Eisenhowerio.

Sausio 5 d. Havanoje pri
saikdintas laikinis Kubos pfezi-

dangų. .’.
Mažai truko, kad ths “Kris-

Tylus Lietuvos atstovybes

taus Gyvenimo” autoriaus 
teisinamas velnias būtų paki
šęs kanopą “jauniausiajai 
Romos seseriai” Lietuvai.

įsivaizduokite Vatikano ir 
Kremliaus bendrą frontą prieš 
Lietuvą.. .

Bet Lietuvos nepriklausomy
bes 1 dvasia, kurią Kremlius 
norėtų pasmaugti, tebėra gyva.

Ir ji bus gyva, nes žmonijos 
sąžine dar neišparduota.

prie Vatikano nepripažinimas
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Juo. giliau į žeme, tuo dau
giau anglių, sako Pennsylvar 
nijos lietuviai.

P a naši ai - yra ir su mošų 
spauda: juo atidžiau Ją skai
tai, tuo daugiau ‘'deimančiu
ku” joje rahdi.

. (NUKELTA | 7 PSL.)
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lietuvių tarpe sukCIE supranta
mo susijaudinimo.. Normalu, 
kad politinio ar kitokio pobū
džio organizacijos tokį visuoti
ną susijaudinimą panaudotų or
ganizuotai manifestacijai, šiuo 
atveju iniciatyva, atrodo, tu
rėtų priklausyti katalikiškom 
organizacijom, kurioms nesun
ku būtų vienu ar kitu būdu šitą 
uždavinį išspręsti, tačiau jų va
dai griebėsi Štrauso politikos. 
Įkišo galvas į smčlį ir nudavė 
nieko negirdį ir nežiną. Ne ka
talikiškas Draugas, bet socia
listines Naujienos ir tautininkų 
Margutis pranešC šią naujieną 
lietuvišką jai Chicagai.

Katalikiškom organizacijom 
Iniciatyvą iš rankų išleidus, jos 
turčjo griebtis kitos. Kurios gi? 

■ - ■ , ■ ' i
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Tam tikros iniciatyvos buvo lau
kiama iš ALTo, tačiau faktinas 
jo valdytojas dr, P. Grigaitis 
išaiškino, kad ALTui, kaip 
amerikiečių piliečių organiza
cijai, nėra kaip ir ko kištis. 
Formaliai žiūrint, ta pažiūra' 
gal ir teisinga, tačiau praktiš
kai stebint, A LTas pražiopsojo 
progą laimėti keletą punktų sa
vo populiarumo naudai. Turime 
dar ir vadinamą Bendruomenę, 
bet jos vadai, iki šiol sumanu
mu nepasižymėję, nesusigaudė 
ir dabar. Specifiniai katalikiškų 

-ir bendrinėm organizacijų va
dams nežinant ką daryti į sceną 
turčjo išeiti siauresnio pobūdžio 
organizacijos neturinčios nei 
patrono danguje, nei dvasios 
vado žemSje. Chicagoje juo-

kiamasi, kad tautininkams ku
rie užmezgė formalius santykius 
su Vatikanu, dabar teko suruošti 
jiems laidotuves I

dentas dr. Manuel Urrutia. Fi
del Castro, kurio sukilėliai nu
vertė diktatorių Batistą, trium- 
falial sutiktai sostines gyvento
jų.Negalima sakyti, kad jie . 

nebūtų turėję konkurencijos. 
Masinįsusljaudlnimą mčglno iš
naudoti ir liaudininkai norėję 
su krikščionių demokratų talka 
pravesti kažkokį "demokratinių 
grupių" pasireiškimą, tačiau d^l 
savo neskaitlingumo, matyt, 
negalčjo nieko didesnio "sukli
juoti".

Tautininkų iniciatyva su
šauktam organizacijų atstovų 
susirinkimui salę suteikė tčvai 
jėzuitai, nors reikalas sukosi 
apie nepasitenkinimą popiežiaus 
veiksmais. Ir kaip reikėjo tikč- .
tis, vienas susirinkimo dalyvis testuoti. Dr. Šidlauskas lusirin- 
(A. Gulbinskas) - pasigędo pa- kimo dalyvių buvo nušvilptas, 
.rapljų, o kitas — kun. A. Graus-.

lys — vienuolynų atstovų! Ener
gingas "frontininkų" reprezen
tantai L. Prapuoleni! prade jo 
aiškinti, kad Vatikano akcija 
yra nukreipta ne prieš Lietuvą, 
bet Lozoraitį (Vatikanas nepri
pažįstąs jo parašo ant kredenci- 
jalų), o krik, demokratų pirmi
ninkas dr. K. Sidlauskas, per
skaitę! pirmą proteito telegra
mą Vatikanui, pasiųstą V. 
AdamkeviCiaus jaunimo vardu 
kritikavo jos turinį, teigdamas, 
kad reikia prašyti, bet ne pro-

(NUKELTA i 2 PSL?)
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Hartford, Conn

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
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Programoje, aktorius Vita
lis Bukauskas parodys tikruosius 
aukštųjų politikų vaidinimus ir 
mūsų kasdieniškumą, pavaiz
duodamas tuo pačiu laiku mūsų 
kairę ir dešinę.

Vakarą papildys sol. Jan
kauskaitės išpildomos dainos, 
akomponuojant muz. J. Petkai- 
Ciui.

KARLONAS
FUNERAL HOME
Lietuviams tarnauja 

daugiau kaip 20 metų.
280 * CHESNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.
Telefonas 9*1181

Vi .

• KELIONES - visokiomis*susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas, (vairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.

• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau
lio kraštus, (skaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.65. Už $1 išmoka 10 rublių.

• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge
riausias ir tvirčiausias kompanijas.

• NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reik** 
lais sąžiningas patarnavimas.

• FEDER ALINIU MOKESČIU - Income Tax - paruošimas.

RADIJO VALANDOS VAKARAS
Hartforde, jau metai vei

kianti lietuvių radijo valanda, 
norėdama ir toliau tęsti lietuvių 
veiklos žinių perdavimą ir lie
tuvybės palaikymą, — išlai
doms padengti, sausio 17 d., 8 
vai. vak. lietuvių parapijos 
mokyklos svetainėje ruošia va
karą.

Visuomenės gausus atšilau-. 
kymas bus tinkamiausias radijo 
vai. veikėjam atpildas.

Pranešama, kad pakeistas 
radijo valandos perdavimo lai
kas. Pradedant šių metų pir
muoju sekmadieniu, lietuviška 
programa perduodama tarp 12 
vai. dienos laiku, iš Hartfordo 
WPOP stoties, 1410 banga. S.

IJETlVIV VADOVAUJAMA (STEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings & Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus še<^d ienius, šventadienius, nuo 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v.v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%
Apdrausta iki 10,000 dol. Telefonas: WY 1-7260

Albinas ir Kazys Trečiokai
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N. J. 

Telefonas M Ark et 2- 4867

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A?

BARAS IR RESTORANAS 
AUGUST TRAUN - Savininkas 

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 9*9352

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar J-4110

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4’5136

PROF. ADOMAS VARNAS, lietuvių dailės patriarchas, kuriam sausio 2 d. suėjo 80 metų. Gimp 
1879 metais Joniškyje. Mokėsi Mintaujos gimnazijoje, studijavo tapybą Petrapilyje, Varšuvoje, Kro
kuvoje, Šveicarijoje ir Italijoje. Pirmojo pasaulinio karo metu gyvendamas Rusijoje dail. A. Varnas 
padarė eilę šaržų — Ant politikos laktų — meistrškai pavaizduodamas anų laikų mūsų veikėjus. Grį
žęs į Lietuvą, Varnas dėstė meno mokykloje. Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, dailininkas pasitrau
kė į Vakarus ir jau 10 metų kai gyvėna Chicagoje, kur, nežiūrint senyvo amžiaus, tebėra darbingas ir 
kūrybingas. z. \ , ----------  --------------V. MANELIO PORTRETAS

Lietuviu telegramos Vatikanui
(ATKELTA IŠ 1 PSLJ

Susirinkimas pasibaigė iš
rinkus tuo reikalu rūpintis tam 
tikrą komitetą su tautininkų vi
suomenės veikėju T. Blinstrubu 
priešakyje. Komitete be tauti
ninkų matomi ir liaudininkų bei 
krikščionių demokratų reprezen
tantai. Tas komitetas paragino 
siųsti telegramas Vatikanui ir 

•sušaukėpereitą sekmadienį ma
sinį mitingą, bet ne kurioje nors 
vienuolyno salėje, "kur papras
tai vyksta lietuvių susirinkimai, 
bet "neutralioje" vietoje - Lin- 
bloom mokyklos salėje, išnuo
motoje už 250 dol.

Nepaisant siaučiančio šalčio 
ir lietuviams neįprastos vietos į 
komiteto sušauktą masinį susi
rinkimą atvyko per 500 žmonių.

Susirinkimą atidarė komi
teto pirm. T. Blinstrubas į pre
zidiumą kviesdamas konsulą dr. 

. P. Daužvardį, ALTo vykdomojo 
komiteto narius ir ALTo Chica
go* pirmininką S. Wells. Simu
čio, Grigaičio, Vaidylos ir p,
Wellso tačiau salėje nebuvo. 
Tokiu būdu iš ALTo didžiūnų 
savo vietą užėmė tik inž. E. 
Bartkus. Sekretoriauti buvo pa
kviestas V. Adamkavičius. Po 
konsulo Daužvardžio kalbos, 
žodį gavo inž. E. Bartkus, ku
ris pareiškė kalbėsiąs kaip ALTo 

vykd. kom. vicepirmininkas ir 
privatus asmuo. Kaip ALTo vi
cepirmininkas jis pranešė ALTo 
vykd. kom. nutarimą telegra- < 
momis kreiptis į kard. Tardini 
ir popiežiaus neoficialų atstovą 
Washingtone. Be to, vykd. ko
mitetas yra nusistatęs pats vykti 
t Washing toną ir aiškintis su tuo 
atstovu. Kaip privatus asmuo 
Bartkus pranešė kalbėjęs telefo
nu su Lozoraičiu, kuris-jam sa
kęs, kad telegramos, prašančios 
palikti Lietuvos pasiuntinybę 
plaukiančios iŠ viso pasaulio 
(net viena 18 Indijos) ir jos da
rančios Spūdžio. Sausio mėn. 
viduryje turi pasirodyti oficialių 
atstovybių prie Vatikano sąrašas, 
jei jame Lietuvos vardo nebeisią, 
reikalas būsiąs pabaigtas. Bart
kus polemizavo su pažiūra, kad 
amerikiečiams nesą ko kiltis į 
tą reikalą, tarp kitko pabrėžda
mas, kad popiežius buvęs išrink
tas ne vien Vatikano piliečių, 
bet įvairių valstybių piliečių 
kardinolų, jų tarpe ir amerikie
čių. Tą nuomonę gynė ir kiti 
tautinės srovės kalbėtojai, kaip 
T. Bllnstrubas, dr. S. Bležis ir 
komiteto vicepirmininkas J. 
Jurkūnas.

Dr. V. Simaitis (darbo fed.) 
perskaitė vyskupo V. Blizgio 
raitą, kuriame teigiama, kad 
visas reikalas išplaukė ii nega
lėjimo atnaujinti kredencijalus.

J'.V'

Vyskupas Podolskis, prel. Tula- 
ba bei kiti dvasiškiai jau gruo
džio mėn. raStu kreipėsi į Va
tikaną prašydami palikti status 
quo. Ir L. Prapuolenis (fronti
ninkas) pakartojo panašią mintį.

- Vicepirmininkas Jurkūnas 
padarė pranešimą apie komite
to pirmos.savaitės veiklą. Pir
mame susirinkime dalyvavę 80 
lietuviškų organizacijų 170 ats
tovų. Chicagoje įsteigta keletą 
punktų, iš kur galima siųsti te
legramas į Vatikana. Per 500 
žmonių pareiškė juose norą pa- ' 
sirašyti kolektyvias telegramas, 
o 170 mulė individuates. Apie 
panašią į čikagiečių veiklą pra
nešama iš Detroito, Clevelan- 
do, Los Angeles. Omahos, nie
ko negirdėti, su pašaipa pa
reiškė pranešėjas, iš New Yor- 
ko, kur turbūt veiksniai posė
džiaują.

Susirinkimui baigiantis kaž 
koks kunigas ar tik kunigiškai 
apsirengęs asmuo, kurio tapa
tybės nebuvo galima nustatyti, 
iš vietos patiekė du klausimus: 
kodėl susirinku ne lietuviškoje 
salėje ir kiek iš susirinkusiųjų 
priklauso katalikų parapijom. 
Atsakymo į antrą klausimą jis 
negavo, (domu, kad susirinki
mas nebuvo pradėtas įprasta in- 
vokacija!

(NUKELTA I! 3 PSL.)
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Lietuviu telegramos
(ATKELTA 1S 2 PSL.) 

«

Vienas žymus katalikų vei
kėjas del visų tų įvykių Šių ei
lučių autoriui privačiai pareiš
kė didelį pasipiktinimą. Esą 
dabartinis sąmySis jam priminė 
sąmyšį bolSevikams Lietuvą 
okupavus: vadai nesusigaudė, 
pradėjo vieni kitus kaltinti, o 
veiksmų iniciatyva buvo pa
likta gatvei. Taip buvę ir Sį 
kartą. Tokio Vatikano žygio 

, galima buvo laukti, o visa 
eilė mūsų dvasininkų Romoje 
turėjo nujausti ir jo laiką. Jie 
galėjo informuoti cikagiSkius 
veikėjus, kurie suprantama su
sijaudinimą galėjo vaizdžiai 
tariant išleisti pro tam tikrus 
ventilius. Vietoje to vadai 
nieko nedarė, o tik vėliau pa
sileido paskui minią, bandyda
mi sulipdyti sumuštą politinį 
porcelianą.

Chicagoje šypsenų sukėlė 
vienas iš daugelio dr. P. Gri
gaičio komentarų. Sausio 2 d. 
Naujienų numeryje jis teigia, 
kad dėl Lozoraičio ir Geručio 
intrigų Vokietija neleidusi Vli- 
kui Bonnoje įsteigti “pusiau ofi
cialią .atstovybę“. Girdi, “per 
ją gal būtų buvę galima iš anks
to patirti ir apie tuos naujus vė
jus, kurie šį rudenį ėmė pūsti 
Vatikane“.

Nejaugi dr. P. Grigaitis 
mano — klausiama Chicagoje — 
kad įsteigus dr. Karveliui "pu
siau oficialią“ atstovybę Bonno
je, Karveliui kurią gražią dieną 
paskambintų dr. Adenaueris ir 
pasakytų, kad patyręs iš popie
žiaus Jono apie pastarojo norą 
nutraukti santykius su Lietuvos

pasiuntinybę? Ir ką po to turėtų( 
daryti Karvelis—pasiklausti dr. 
P. Grigaičio nuomonės? Ir ar 
dr. Grigaitis būtų galėjęs duoti 
kitokį atsakymą negu jis davė 
dabar, būtent: “turime pirma 
suvokti, kur stovime, ir tada 
galvoti, kurio keliu reikia eiti 
toliau I“

Boston, Mass.

KUDIRKOS
MINĖJIMAS

■ • *

Sekmadienį, sausio 18 d. 3 
v. p. p. South Boston High 
School salėje, rengiamas iškil
mingas dr. Vinco Kudirkos 100 
metų gimimo sukakties minėji
mas. Programoje: Dr. Jono Pu- 
zino paskaita apie Kudirką ir 
Lietuvių Dramos Sambūrio vai
dinimas (A. Gustaičio atkurta 
K. InCiūros 6 veiksmų pjesė 
"Vincas Kudirka"). Svarbiau
sius vaidmenis atliks Henrikas 
Kačinskas ir Antanas Škėma. 
Režisuoja Ipolitas Tvirbutas ir 
Aleksaridra Gustaitienė. Muzi
kinės dalies vedėjas Vyt. Stro- 
lia. Naujai pagamintos dekora
cijos. įėjimo auka 2 dol. Moks- 
leįviams 50 c.

i Nepamirškite
■ atnaujinti
I

į prenumeratos
d \

Lietuvių Enciklopedijos talka
Lietuvių Enciklopedijos Leidykla skelbia paskutinę Uetu- 
Enciklopedijos TALKĄ nuo 1958 m. spalio 15 d. Talkosvių 

metu naujai L. E. užsisakiusieji gaus dovanų knygomis.
Užsisakę L. E. nuo 1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. 

vasario 15 gaus pilną V. Krėvės Raštų rinktinę (6 tt.). Ir visi 
tie, kurie užsisakys nuo 1959 m. vasario 15 d. iki 1959 m. 
balandžio 15 d., gaus Lietuvos "Žemėlapį ir Jono Balio Lietu
vių Dainos Amerikoje.

Bėjusius L. E. 15 tomų naujieji prenumeratoriai gaus išsi- 
mokėjimui jų pageidautomis sąlygomis, o už naujai išeinan
čius tomus, kurių bus dar 12 -13 tt., moka už kiekvieną išei- 

' dantį tomą. Vieno tomo kaina JAV &7.75, visur kitur — $8.
Lietuvių Enciklopedijos leidimas nėra kieno nors asmeni

nis reikalas, bet visų lietuvių sutelktinių pastangų vaisius, 
nors, deja, tik laisvame pasaulyje gyvenančių lietuvių pas
tangos už šavo kultūrą ir lietuviškumo išlaikymą, šiandien ta
pęs ir besąlyginės laisvinimo kovos dalimi. Šiandien jau jokia 
paslaptis, kad pradėjus leisti išsibaršCiusiems pasaulyje lietu- 
viarris L. E., Maskva susirūpino, ją puolė ir iškoneveikė, o 
norėdama nuraminti okupuotą Uetuvą suteikė jai teisę išsi
leisti susovietintą enciklopediją lietuviškai* Tą pažadą davė 
vien tik lietuviams, bet, kaip įprasta, pažadas liko pažadu ir 
Lietuvoje turėjusi pasirodyti sovietiška enciklopedija jau nu
marinta Maskvos okupacinėje cenzūroje. Sis Maskvos rūpestis 
ir nuolatinis L. E. puolimas rodo, kokį milžiniškai lietuvišką 
darbą šiandien mes išeiviai atliekame. Ir tikrai, mes ja gali
me didžiuotis, nes tik vieni lietuviai, išsiblaškę po visą laisvą 
pasaulį, leidžia bendrąją enciklopediją su gausia lituanistika. 
Kito tokio atsitikimo dar nėra pasaulyje. Mes darbą daugiau 
kaip įpusėjome, tikime ir iki galo ištesėti.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave įsijungti į L. E. pre
numeratorių eiles ir tuo padu būti mūsų pradėtojo darbo dali- 
ninku. L. E. leidžiame visi sutelktinėmis pastangomis, Ją lei-, 
džiame visi bendra talka. Todėl ir ją baigus, visas mūsų pasi
didžiavimas ir būsimų kartų įvertinimas priklausys visiems: 
leidėjams, redaktoriams, talkininkams ir prenumeratoriams. 
Laukiame atsiliepiant.
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 265 C St., S. BOSTON 27, MASS.

Philadelphia, Pa.
SUSIRINKIMAS LIETUVIŲ SALPOS REIKALAIS

Devintojo BALFo seimo pro
ga, Newarko lietuvių parapijos 
bažnyčioje, prel. Juras pamoks
le pažymėjo, kad lietuviai ku
rie neaukoja BALFui, yra šalti 
kaip statulos — gali po jų kojo
mis verkti, maldauti, jos nesu
judės. Vaclovas Sidzikauskas, 
sveikindamas seimo atstovus, 
tarė: "Jūs esate vargo kapotojai 
ir turite dirbti iki neliks nė vie-, 
no vargstančio lietuvio.

Per dvi seimo dienas stebė
dama suvažiavusius atstovus 
galvojau, kad visi kaip tos
darbščiosios bitelės rinkę medų 
gailestingų žmonių širdyse, su
skridę iš visų Amerikos kampų 
sunešė BALFui 20, 000 dol., iš 
kurio semdami šaukštu ar stikli-

ne gydytų fizinį ar moralinį 
skausmą mūsų sesės ar brolio šir
dyje. Tikiu, kad ir mes auko
jusieji ar dalyvavusieji aukų 
rinkime jaučiame malonumą, 
kad prisidėjome. O neaukoju
sieji turėtų pagalvoti gal tas 
doleris, kuris kartais yra menk
niekiams išleidžiamas šiame 
a 

visko pertekusiame krašte, 
vargstanCiam broliui tikrai ga
lėtų daug padėti. Būkime gal ir 
statulos, bet su plakančia Ir 
gailestinga širdimi.

susirinkimą pažadėjo atvykti 
BALFo centro reikalų vedėjas 
kun. L. Jankus. Po susirinkimo 
šeimyniškas pobūvis su užkan
džiais, gaivinančiais gėrimais 
ir muzika.

SOFIJA ROMANAUSKIENE 
BALFo 52 skyriaus pirmininkė

♦ Naujieji Vilniaus miesto 
klinikos rūmai Antakalnyje ati
daryti pr. m. gruodžio 5 d. 
Klinikinėje ligoninėje yra 300

Šia proga kvieCiu visus į 
Philadelphijos BALFo 52 skyriaus 
metinį susirinkimą, kuris įvyks 
sausio 11 d. 4 vai. dieną šv. 
Andriejaus parapijos salėje. į šį

lovų, auditorijoje 200 
Naujoje klinikoje dirbs 
dytojai, 238 felčeriai, 
rėš, medicinos seserys 
tarnautojai.

vietų.
68 gy- 
akuše- 
ir kiti
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Paskutiniai 
posūkiai

Paskutiniai Lietuva palietę 
posūkiai Vatikane akivaizdžiai 
parode, kaip mes, su visais 
savo veiksniais, nepasiruoflę 
netikėtumams. Atrodo, kad net 
ir pati Lietuvos pasiuntinybe 
prie Vatikano iki paskutines 
valandos nežinojo, kas jai bu
vo ruošiama. Net ir sužinojus, 
Amerikos lietuviai dar ilgai 
negalėjo susivokti, nes nieko 
tikro ir galutino apie tai jiems 
nebuvo pranešta.

i 
Dabar, kai jau Amerikos lie

tuviu organizacijos buvo (al
si Ūbavusios Šaukti *‘sponta
niškus” sus k in k i mus, tai iš 
Romos štai gauta žinia, kad 
Lietuvos pasiuntinybe prie 
Vatikano esanti ‘‘išgelbėta*’. 
Taigi, net ir ši žinia iš dalies 
mus užklupo netikėtai. ..

•

Dabar klausimas, iki kokio 
laipsnio Lietuvos pasiuntiny
be prie Vatikano yra ‘‘išgel
bėta”? Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke mums 
pranešė, kad jis gavęs Diplo
matijos Šefo telegrama iŠ Ro
mos. Panašiai esąs painfor
muotas ir Vlikas. Bet, rašant 
Šiuos žodžius, Vienybe dar 
nebuvo smulkiau supažindinta 
su pranešimų turiniu.

Iš pasikalbėjimu su geriau 
painformuotais asmenimis, 
Lietuvos pasiuntinybes prie 
Vatikano reikalas dabar, maž
daug, taip atrodo: Pasiuntiny
be nepanaikinama, bet ir as
mens su ministerio titulu joje 
nebepaliekama. Paliekamas 
kažkoks tarpininkas tarp dvie
ju vyriausybiy - minister^ (ga- 
liojančios ir jo (galiojimus 
priimančios. Tai net mažiau, 
negu vadinamas charges d* 
affaire.

Ir vis dėlto tai geriau, negu 
nieko. Visiškas pasiuntinybes 
prie Vatikano uždarymas botu 
buvusi pradžia galo visiems 
Lietuvos suverenumo liku
čiams užsienyje. Bet ir- tai, 
kas (vyko, arba, teisingiau sa
kant, batu galėję (vykti, yra 
labai rimtas mums (spėjimas: 
Atsargiau su ateitimi, kuri 
Lietuvai tuo tarpu nieko gero 
nežada!

i 

Priešingai, laikas veikia 
musu nenaudai, ir ateity gali 
tekti išgyventi dar skaudes
nių patyrimu-

Koegzistencija ar ,
* «

nesusipratimas?
Jau prie! keletu mėnesiu 

Drauge tilpo vienas, vėliau 
kitas straipsnis apie Prancūzijoj 
mirusio Jurgio Savickio paliki** 
mę ir 1.1. Bet tuose straipsniuo
se vis buvo paminimas ralytojo 
Jurgio Savickio sūnus, kuris gy
vena sovietu okupuoto j Lietu
voj. Viename tų straipsniu buvo 
apraiyta - Augustino Savickio 
kelionė Prancūzljon. Taip pat 
buvo paminiu, kad Augustinui 
Savickiui ne kg tepavyko ii to 
palikimo gauti, kadangi kaž
kokia prancūzu tautybės ponia 
tę palikim# patvarkiusi taip, 
kaip jai patikę, nes ji turėjusi 
velionio Jurgio Savickio atitin
kamus įgaliojimus. Gaila, kad 
toji ponia visus ralytojo ne-* 
spausdintus rankraKius ne tik 
neatidavusi lietuviams nei 
sūnui — Augustinui Savickiui, 
bet ėmusi ir sudeginusi. Neten
ka stebėtis, kad svetimtaučiai 
nevertina mūšy kūrybos, never
tina mūšy kultūrinių verty
bių. • • ° tokiy atsitikimu buvo 
praeity ir dabarty — bus jų ir 
ateity. Tik liūdna, kad tie se
nyvi mūšy kūrėjai duoda kaž
kokioms svetimtautėms ypatin
gus įgaliojimus, turinčius teisi
nę gali< tuos palikimus patvar
kyti taip, kaip joms ar jiems 
patinka.

šiuo straipsniu noriu dau
giau paliesti Jurgio Savickio 
sūnų — Augustin# Savickį, juo 
labiau, kad ir Uetuviy Dienos 
1958 m. lapkričio mėn. nr.

metęs Jo motina, kuri verčiasi 
danty gydytojos praktika Kaune.

SOVIETU RUSIJOS IR 
VOKIETIJOS KARUI 
, SULIEPSNOJUS

k . ‘ M 91 ... - - . »

Gerbiamas Pone Redaktoriau:
pralau neatsisakyti Jūsų re

daguojamam lai kraityje pa
tikslinti Vienybės 50-jam nu
meryje tilpusi p. Jono Valaičio 
pranellmę apie tautininkų su
važiavime Brook lyne, steigiant 
A. U Tautinės Sąjungos Rytų 
Apygarda.

Prane ii m e nurodytas para
doksas, kad suvažiavime daug 
kalbėjus apie liberalizing, 
A. L. Tautinės S-gos Rytų Apy
gardos valdyba buvo paskirta 
S-gos plrrrdninko inž. E. Z. 
Bartkaus, būtų vykęs faktų su
gretinimas, jei taip ii tiesy bū
tų buvę. Faktas gi yra, kad 
Tautinės Sęjungos pirmininkas 
jokios valdybos Ryty Apygardai 
nepaskyrė. Po to, kai suvažia
vime buvo ilgokai diskutuota 
(vairūs būdai Ui valdybai suda-
ryti (tose diskusijose dalyvavo ir 
p. Jonas Valaitis), suvažiavi
mui atsiklausus, ar pati Orga
nizacinė Komisija turi kokių 
nors sugestijų Rytų Apygardos 
valdybai sudaryti, ai papraMau
Sų jungos pirmininkę p. J. Bart
kų perskaityti Organizacinės 
Komisijos siūlomus kandidatus 
( valdybę. Siam kandidatų sę- 
ralui, susidedančiam 11 visų 
Apygardoje dalyvaujančių skyrių 
atstovų, suvažiavimas pilnai 
pritarė ir jokių priešingų paslū- 

vėl nepalieka ramybėje jo, to 
Augustino Savickio ir Hkart 
kaip dailininką, w pasididžia
vimu, itkelia, ( "geriausiu Lie
tuvos dailininky" eiles. Nega
liu nutylėti nepaailkinęs tikros 
tiesos apie Augustina Savickį — 
— ralytojo Jurgio Savickio sfl
ny. Man nesuprantama, kodėl 
pradedama garbinti komunistus. 
Jeigu be to ir negalėtu mūšy 
laikraKiai apsieiti (tačiau ai 
tam netikiu. St. R.), juk Lie
tuvoj yra daug dailininky, mu
ziku, ratytojų, mokslininku Ir 
kitokiu nepartiniu lietuviu, 
kurie gal labiau tikty t. v. 
kultūrinę koegzistencija pradė
ti. Bet taip darydami, mes nu
toltame nuo Lietuvos vadavimo 
idėjų ir, be to, smogtume mir
tina smūg( jau ir taip daug ken
čiantiems tautos kankiniams.

•

KAS GI YRA TAS 
AUGUSTINAS SAVICKIS?

Lietuva okupavus (1940 m.) 
raudonajai armijai, A. Savic
kis tučtuojau uoliai ^Įjungė ( 
okupantu komunistinės propa
gandos elito eiles: jis komjau
nuolis ir "Kariy Tiesos" Kaune 
-- komjaunuoliu skyriaus re
daktorius. 1940 m. jis dirba 
"Raudonarmietyje" -- 29tojo 
teritorinio korpo laikralčlo re
dakcijoje Vilniuje: čia jis rūpi
nasi komjaunimo auklėjimu. 
Vilniuje A. Savickis Įsijungia 1 
komunisty — bolieviky partijos

lymų, ar pasiūlymų kandidatų 
sęrąlę papildyti, nepadarė.

Nurodytas antras paradoksas, 
kad p. Vladas Barčiauskas Sia
me suvažiavime pasisakė esęs 
nacionalsocialistas irgi nebuvo 
padarytas suvažiavimo metu, o 
vakarienės metu humoro formo
je.

Jei kalbėti apie paradoksus, 
tai gal būt didžiausias paradok
sas yra kaip tik p. Jono Valai
čio, Tautinės Sęjungos nario, 
dalyvavusio suvažiavime pilna
teisio nario teisėmis, 
telsio nario teisėmis, sąmonin
gai Hkraipytas pranešimas Vie
nybėje apie II visais atžvilgiais 
pozityvų suvažiavimų.

H anksto dėkingas už ati
taisymų

VYTAUTAS ABRAITIS
A. L. Tautinės Sęjungos Rytu 

Apyg. Steigiamo Sųvaž. Pirm.

Didž. Gerb. Pone Redaktoriau. . raud’ ordlnal,

Praeitų metų gruodžio: 19 : 
dienų Vienybės savaitraltyje nr. “ 
50 tilpo kronikos žinutė liečian
ti mane.

Kędangi Uos žinutės auto
rius sęmoningai klaidina visuo
menę, randu būtinu reikalu pa
informuoti Vienybės skaitytojus 
apie tikrų padėti.

.1957 m. lapkričio 23 dlenę 
buvusi mano žmona, Jūratė Pau-

(NUKELTA (12 P8L.)

Rašytoju Jurgis Savickis, nuo kurto mirties neseniai sukako 
Bešerl metai. 1952 m. gruodžio 22 d. mirusio Jurgio Savickio 
psifalkai yra palaidoti Piety Prancūzijos pajūryje.

eiles ir gauna partiečio bile t#. 
Tuomet su pasididžiavimu 
A. S. pasakojo, /kad jis esęs 
žydės (berods Grinblataitės) 
sūnus, o jo tėvas esęs buržujus 
ir gyvenęs užsieny — Prancū
zijoje. Jis su pasipiktinimu kal
bėjo, kad jo tėvas tarnavęs A. 
Smetonos "žiauraus režimo" 
diplomatinėje tarnyboj. Paga
liau minėjo, kad jo tėvas pa

Jaunam idealistui ko munis- 
tul, -- 1941 m. metais teko 
sprukti Maskvon. Jis su kitais 
pabėgusiais komunistais ryžtin
gai dirbo Maskvos politinės pro
pagandos tarnyboje. Daugiausia 
jis tetikėsi radijo tarnyboje. 
Okupavus Lietuvę vokiečiams, 
tas pats Augustinas Savickis, 
kartu su M. Melnikaltės parti
zanais, parašiutu nutupdomas 
"Žemaitijoj. Tie bolieviky par
tizanai terorizuoja ūkininkus: 
padeglnėja sodybas ir žudo pa
triotus lietuvius. Apei 1943 m. 
Augustinas Savickis daugiausia 
veikė apie Kuršėnus. Dažnos 
degančių sodybų paivaistės 
kraujo spalvomis nusviesdavo 
dangų; lt balsios ir neramios

• f / J - t 1 * *’»

buvo toj/ naktys, .kada raudo
nųjų banditų automatai nutil- 
dydavo pagalbos laukiančiųjų 
lietuviu riksmus. Augustinas 
Savickis buvo apdovanotas

AUGUSTINAS SAVICKIS 
LAISVAI KELIAUJA PO 

VAKARU EUROPĄ

, v Kada kiti lietuviai nė žing
snio negali žengti be komunistų * 
slaptosios policijos (MVD) pa
lydos, tai Augustinas Savickis 
laisvai keliauja pats vienas l 
Paryžių ir kitur. Jls buvo apsi
lankęs ir 1958 m. pasaulinėje 
Briuselio parodoje. Jis apšilau- 

ko ir vakaru Vokietijoje. Mas
kvoje Augustinas Savickis — 
kaip namie. Užtat tik 1949 m. 
baigęs Vilniaus Dailės Institute 
jis Hkllo 1 "geriausius Sovietu 
Rusijos dailininkus". Niekam 
nepaslaptls, kad Augustinas tuo 
"geriausiu dailininku" tępo tik 
dėl to, kad jis patikimas ir nu
sipelnęs komunistas, o dailinin
kas, kaip ir žurnalistas — jis 
prastas.

Tuo tarpu "Lietuvių Dienos" 
tę baisų žmogų kelia ( aukšty
bes Šiaip sapnuodamos:

"Jo stilius anaiptol ne rea
listinis, jo tema dažniausia toli 
nuo gyvenamosios aktualijos, 
tad stalininiai socialistinio rea
lizmo kritikai ilgai nerado jam 
tinkamesnės vietos naujoje lie
tuvių dailėje" (sicI) (Atseit lie
tuvių žudikas buvo Stalino net 
persekiotas I Mes turime jam 
užjausti. Gaila, kad toks "ge
nijus" tik dabar pastebėtas.)

Toliau "Lietuvių Dienos* 
tęsia:

"Tik po to, kai lietuvių 
dailės parodoje Maskvoje so
vietiniai (l "revizionizmę" 
pasinelę) kritikai A. Savickį 
tikėlė kaip geriausių lietuvių 
(argi? St. R.) dailininkę, ji 
"pamatė* ir lietuvilkieji klap
čiukai (kokie?). Pasaulinėn 
Briuselio parodon nukeliavo ne 
kieno kito, o Savickio paveik
slas".

PRAŠAUTA PRO ŠALS

Lietuvių Dienų redaktoriai 
turėtų būti atsargesni. Tokie 
lalllkl komunistų Hkėlimal 
skaudžiai (geidžia kiekvieno 
lietuvio patriotinius jausmus; 
juo labiau, kad Augustinas Sa
vickis yra susitepęs lietuvių 
krauju Ir su lietuviais nieko 
bendro neturi: tiktai vardas ir 
pavardė — tai U viskas.

Taigi, alkiausiu: koegzis
tencija ar nesusipratimas?'

STASYS R1MDEIKA
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JĖZUS SIU DIENU ŠVIESOJE
Piemens paleistas akmuo iš naujo uždege teologų 
ir istorikų diskusijas dėl Jėzaus istorinės 
egzistencijos - Jėzus kaip neišsakoma paslaptis

I

Jo žemiškojo gyvenimo tyrinėjimas

Vokiečių savaitraštis Der Spiegei savo gruodžio 4 d. numerio „cover story“, at
seit, pagrindinį straipsnį skyrč Jėzui Nazarėnui, kurio gimimo sukaktį uolūs pre- 
kybįninkai mums kas-met primena bent pora mėnesip anksčiau. Straipsnyje mo
derniu žurnalistiniu metodu stengiamasi suglaustai pertiekti visas turimas žinias 
apie Jėzų žiūrint į Jį žmoniškom akim, tarytum Jis būtų šių dienų politikos he
rojus. Mes dalį to savaitraščio kruopščiai surinktos medžiagos čia perteikiame 
savo skaitytojams. — RED.

Toks JCzus NazarCnas, kokį 
šiandien įsivaizduojame,nieka
dos neegzistavo — aiškina gar
susis pacifistas Albert Schweitzer 
savo knygoje Geschichte der Le- 
ben — Jezu — Forschung (JCzaus 
gyvenimo tyrinęjimo istorija). 
Pirmoji tos knygos laida pasiro
dę 1906metais ir iki šiol vokie
čiu teologu ji laikoma standar
tiniu veikalu.

Joje Albertas Schweitzeris 
teigia, kad nCra pakankamai 
patikimų šaltinių, kad galima 
būtų konstatuoti istorinę tiesą 
apie JCzaus gyvenimą, taCiau 
tikinCiajam tai neturi kliudyti. 
JCzus pas jį ateinąs kaip nepa
žįstamas ir apsireiškiąs jam kaip 
neišpasakojama paslaptis " un- 
aussprechliches Geheimnis".

Alberto Schweitzerio knyga 
užbaigC beveik 200 metus už
trukusių karštų ginCių ir tyrinė
jimų epochą Vokietijoje — prie 
istorines tiesos konstatavimo ji 
vistiekneprivedė.Ir kitas vokie
čių teologas Walther Bienert 
1936 m. štai ką sakC: "Nereika
lingas ir smarkus ginCas dCl JC
zaus egzistencijos jau seniai nu
tilo. Nei kritiškam moksle, nei 
polemikoje prieš krikščionybę 

Dailininkas Adomas Varnas šitaip vaizduoja Šventą Kazimierą. 
Tai vienas iš daugelio dali. Varno Amerikoje sukurtu dalyku.

klausimas, ar jęzus iš tikro gy
veno, nebevaidina jokios rolSs". 
KrikšCionybff yra faktas, jos 
vienokia ar kitokia pradžia, to 
fakto vistiek nepakeičia.

Tik 1947 metais akmuo, ku
rį tūlas arabu piemuo paleido į 
ošką, vei sukėlę naujas diskusi
jas dCl jęzaus asmens. Mat, 
tas akmuo pataikę ne į ošką, 
bet skardį olotoje Palestinos že- 
mCje atsimušę į molinį puodą ir 
taip keistai suskambėjo, kad at
kreipę piemens dCmesį. Pųodi- 
nCje buvo rasti rankraščiai, 
šiandien žinomi Negyvosios Jū
ros raštų vardu. Tą vietą akyliau 
panagrinėjus, buvo rasta daugiau 
puodynių surastais, o vCliau lyg 
ir vienuolyno griuvėsiai. Tas 
vienuolynas priklausę žydą esenų 
sektai. KodCl tie raštai buvo su
dėti į puodynes ir pašiepti olose, 
visai tiksliai nežinoma, bet prl- 
leidšiama, kad su jais buvo pa
sielgta taip, kaip dar ir šiandien 
žydai elgiasi su savo šventaisiais 
raštais. Kai jie nebereikalingi, 
susidėvi, tai "palaidom!" kiek
vienose žydų kapinėse specialiai 
tam tikslui numatytoje vietoje. 
4Jz tą pažiūrą kalba faktas, kad 
tie raštai, išrašyti odoje, įpuo- 

dynes buvo sudffti gerokai apne-
šiotam stovyje.Ųomiau yra tai, 
kad nors tie raštai buvo rašyti ir 
"palaidoti* dar prieš JCzaus gi
mimą, o juose taCiau yra tokių 
mlnCių ir sakinių, kurias randa
me Naujajam Testamente.

Tas faktas leido Paryžiaus 
universiteto semitų kalbos ir 
kultūros profesoriui Andre Du
pont - Sommer pastatyti klau- v 
simą, kuriai sektai esenų ar 
krikščionių priklauso pirmeny
be. Atsakymas anot to profeso
riaus ešąs visai aiškus, esenų 
"teisybes mokytojas", kuris mi
rė apie 65 metus prieš JCzaus 
gimimą, o ne JCzus esąs kri- 
kšCionybCs pirmūnas. Manches- 
terlo universiteto docentais John 
Allegro, vienas iš pirmųjų atras
tų raštų vertCjų net pasldarC iš
vadą, kad tas Teisybes mokyto
jas turėjęs 12 mokinių ir buvęs 
nukryžiuotas. Kiti tyrinėtojai, 
kaip amerikietis Millar Burrow 
ir prancūzų jėzuitas JeanDanie- 
louįtikinančiai įrodo, kaa anks
čiau nurodyti teigimai yra per 
drąsūs. Tarp Teisybes mokytojo 
ir JCzaus mokslo esą daug pana

šumo, taCiau esą ir skirtumų.
Kiekvienu atvCju laikoma ta
Ciau tikru, kad Jonas Krikštyto
jas jau žinojo esenų skelbiamas 
tiesas. (Panašumas tarp seniau 
žinomų esenų ir krikščionių pa
žintų dar aiškinamas tuo, kad 
eienai apie 7 0 metus po Kr. gim. 
išsiskleidę po visą pasaulį. Ui 
yra tokiu laiku kada sklido ir 
krikščionybe).

Apie JCzaus egzistenciją iki 
šiol yra žinomi tik 5 ne paCių 
krikŠCionių paliudijimai:

1. Romos v aid Įninkąs Pilni - 
jus, jr. 113 metais rašC impera
toriui Trajanui, kad Mažoje 
Azijoje yra viena bendruomene, 
kuri Kristų kaip Dievą garbina;

2. Romos istorikas Tacitus 
117 metais rašC apie krikščionių 
persekiojimą Nerono laikais (54 
— 68 metais). Tos sektos vadas 
Pontijaus Piloto buvęs nukry
žiuotas.

3. Kitas istorikas Sueton 
120 metais rašC apie neramumus 
imperatoriui Claudijul <41 - 
54 m.m.) valdant. Tuos nera
mumus sukėlęs kažkoks "Oires- 
tus"; atrodo, kad tas istorikas 
HųuiC, jog JCzus tuo laiku buvo 
dar gyvas.

- I 1

4. jtydų talmude, atseit ra
binų diskusijų apie žydų tikėji
mą protokolų rinkinyje praneša
ma apie 95 metais įvykusias 
diskusijas, kuriame JCzus išva
dinamas kvailiu, o jo motina

Marlja buvusi neištikima savo 
vyrui.

5. 2ydas, romCnų kolobo- 
rantas, Josefas Flavius savo apie 
95 metus rašytose "Antiquitatęs" 
mini JCzų, kaip žmogų pada- 
riusįdaug įstabių darbų. Flavians 
rašto tekstas nCra išlikęs. Jį ta
Ciau apie 320 metus cituoja ba
žnyčios tCvas Euzebijus. Moksli
ninkų tarpe buvo nemažų gin
čų dCl tos citatos tikrumo. Ap
lamai imant, dauguma sutinka, 
jog ji nCra autentiška.

Visos kitos žinios apie JCzų 
yra pasemtos iš vadinamų krik
ščioniškų šaltinių. Jų autoriai 
— neišskiriant evangelijų ir 
apaštalų laiškų — patys JCzaus 
nCra matę.todCl JCzaus gyveni
mo tyrinCtojąi norėdami išaiš
kinti įvairius pasitaikančius ne
aiškumus ir net prieštaravimus 
turCjo visų pirma Ištirti tris svar
bius dalykus:

1. 'Žydų tautos būklę JCzaus 
veikimo,ir evangelijų rašymo 
laikais;

2. KrikŠCionių raštų, kuriose 
rašoma apie JCzų, jo kilmę ir 
tolimesnį likimą;

3. Klausimą, kodCl tik kai 
kurie tų raštų buvo paskelbti 
teisingais?

Sekančiame numeryje: 
KRIKŠČIONYBE I POLITIKĄ.

4r Belgijos Kongo sostines 
Leopoldville gyventojai negrai 
kClC riaušes, reikalaudami 
kraštui nepriklausomybes. Buvo ‘
Iššaukta kariuomene. Riaušinin
kai turėjo nuostolių: 15 užmuš
tų Ir 10(T sužeistų. Be to, su
žeistų. Be to, sužeista 20 euro
piečių.

dabar
(ATKELTA iŠ 1 PSL.)

Andai Naujienose poetas 
Henrikas Radauskas pranese, 
kad jis nėra Marytė Žičkutė- 
Smith. ..

Dabar Maryte ZičkutC-Smith, 
tose pačiose Naujienose, ci
tuoja poeto Henriko Radausko 
eiles. Kitais žodžiais, Bičku
te nori pasakyti, kad ji nėra 
Radauskas. ..

O tuo tarpu dr. J. Girnius 
Aiduose tebeatrajoja savo 
'‘nuosmūkį”

Teatleidžia Lietuviu Enci
klopedijoj redaktorius, bet jo 
isvadžiojMLd apie musų kultū
ra man prWtena žmogų, kuris 
tik ką pradėjo mokytis abėcė
lės.

Kita vertus, kinai mokėjo 
rašyti tada, kai mūsų protė
viai dar gyveno urvuose. ..

* Lietuvos dailininkų sąjungos 
III suvažiavimas įvyko Vilniuje 
pr. m. gruodžio pradžioje. į 
suvažiavimą atvyko iš kompar
tijos Sniečkus ir kt. Dailininkai 
įsakmiai buvo raginami dau
giau negu iki šiol kurti "tarybi
nius" kūrinius. Dailininkų są-

/ 'A jungos , valdybos p-kas prof.
Vytautas MackeviCius savo 
ataskaitiniame pranešime pa
žymėjo, kad Lietuvos dailinin
kų kūriniai pastaruoju metu 
buvę rodomi netik Maskvoje, 
Leningrade ir Minske, bet ir 
Varšuvoje, Bukarešte, Stock- 
holme, Briuselyje, Pekinge. 
Per ataskaitinį laikotarpį į Dai
lininkų sąjungą buvę priimta 95 
jauni dailininkai.

J*
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\ I G1R D A S GUST A F ITS
Paskelbus rasinį apie Lau

rence Harvey, tuojau buvau 
užklaustas, "Kada paraiyil apie 
Gielgudą?"

John Gielgud gimę 1904 m* 
balandžio 14 d. Londone. TI- 
vai Frank ir Kate. Oljes bend
rajam išsilavinimui būtinuosius 
mokslu^ (Westminster School), 
vaidybą studijavo Lady Benson *v 
School?-’ ir Royal Academy of 
Dramatic Art, abi gerai baig
damas^ Jo pirmas stambesnis 
pasirodtymas buvo Old Vic teat
re 1911 m. lapkričio 7 d., 
vaidinant Heraldą "Henry V 
veikale.

Jo vaidybinis kelias labai 
platus ir margas. Kai kurie 
vardai ir datos:

1925 m. gegužes men. 
įeina Noel Coward vieton kaip 
Nicky Lancaster veikale "The 
Vortex", 1926 m. kaip Peter 
Trophimoff veikale "The 
Cherry Orchard* ir kaip baronas 
Nikolay "The Three Sisters".

Amerikoje pirm# karta pa
sirodo 1928 metals New Yorke 
kaip Didysis Kunlgaikitis Alek
sandras veikale "The Patriot".

1929 metais ^Įjungia į gar
sųjį Old Vic teatru Lr ten pasi
lieka net 3 sezonus. Pasiseki
mas seka pasisekimu. 1935 
metais vaidina Romeo garsia
jame Shakespeare karinyje 
"Romeo ir Juliet". Veikalas 
rodyta net 186 kartus.

1937 m. kaip Karalius Hen
rikas "Richard II",

1940 metais grįžta į Old 
Vic ir vaidina karalių "The 
Tragedy of King Lear" Ir Pros-* 
perą "The Tempest". 1942 
metais sukuria Macbetą. 1944 
m. Gielgudas žavi "Hamlete", 
"A Midsummer-Night‘s Dream* 
ir kt. 1945 m. su anglų vai
dintojais išvyksta linksminti 
karių į Indiją, Tolimuosius 
Rytus kaip Hamletas ir kaip 
Thomas Mendip "The Ladyh 
Not For Burning". •

ištisuose sąrašuose jo vardas 
statomas vis pirmoje vietoje — 
"Julius Caesar", "A WLnterh 
Tale", "Much Ado About No
thing", "The Way of the 
World", "A Day by the Sea". 
Jo paskutinieji vaidinimai buvo 

."Nude With Violin" Globe teat
re Londone.

Sir John Gielgud Žinomas 
kaip teatro artistas (plaCiaja 
prasme), kaip filmo aktorius, 
kaip teatrines tematikos rašyto
jas, kaip veikalų direktorius. 
Sakysime, jis neseniai baigi 
įforminti Terrence Rattlgan 
veikalą "Variations on a 
Theme" su Margaret Leighton 
-- lietuvių kilmls Laurence 
Harvey žmona pagrindini je ro
ll je.

I 
PERGYVENA SHAKESPEARE 
ŽMONES METUOSE

žiūrėjau Sir John Gielgud 
jo vieno asmens literatūrinia
me rečitalyje 1958 m. gruo
džio 6 d. Filharmonijos audi
torijoje Los Angeles, Calif.

Jisai Shakespeare Žmogų 
("Shakespeare’s Ages of Man*) 
suskirsti: 1. JaunystI (Youth), 
2. Subrendimas (Manhood)* 3. 
Senatvl (Old Age). Po kiekvie-

(NUKELTA ( 7 PSL.) |

n JOHN GIELGUD, MiKxnas teatro artistas, nimo aktoriai, teatrM. if atiko, raaptojaa, veikalu KMAMtaa.
Nuotraukoje - aktorius John Gielgud s h akės pe aro Richard ii vaidmenyje.,

: Istorine apysaka P. Tarasenka
• ’i... '

ORDINO GALYBĖS LAIKOTARPIS
— Bet, seneli, juk neij pilį, nei į miestą negali ei- 

į ti?.. Kaip tatai atlieki?
— Man ir nereikia ten vaikščioti. Aš ir čia gy- 

! vendamas žinau, kas pilyje darosi.
— Kokiu būdu?
— Kryžiuočių tarnų tarpe yra belaisvių lietuvių, 

; kurie, jei ką sužino, man į Gyvatynę praneša, o aš tas 
: žinias į Lietuva slapta siunčiu.
: • I
! — Kad Antanas lietuvis, žinau. O kas kiti?

— Yra ir daugiau, bet prašau tavęs, Alpai, ne- 
; ieškok jų. Tatai ir jiems, ir tau pavojinga. Kai reikės, 
; jie patį ir pats juos pažinsi. O kol kas būk* klusnus...

Nusiminė Alpas, išgirdęs senojo Budrio patarimą 
1 pilyje likti ir klusniai kryžiuočiams tarnauti. Ilgus 
i metus slopintas tėvų žemės ir laisvės ilgesys dabar 

veržte veržėsi iš jo širdies, norėjosi tučtuojau paki- 
lūs bėgti į Lietuvą. Kiek patylėjęs, jis tarė:

— Brangus seneli, jei negalima tuojau grįžti į tė- 
;; vynę, tai prašau papasakok apie ją. Aš taip noriu vis- 

i ką žinoti!

Plačiai papasakojo Žaltinis jam apie Lietuvą, 
apie Žemaitiją, kur buvo jo tėvų pilis. Papasakojo ir 
apie Trakus, kur gyvena Lietuvos valdovas, Gedimino 
Sūnus kunigaikštis Kęstutis, j du tiek metų atremiąs 
piktų kryžiuočių antpuolius.

— Matyt, įkyrėjo kryžiuočiams Kęstutis: dažnai 
tenka girdėti su pykčiu minimą jo vardą: Kinstud,. 
Kinstud! — pastebėjo Alpas. <

i -■ - i-’

— Taigi, tikrai kryžiuočiai neapkenčia ne tik Kęs
tučio vardo, bet ir jo paties. Kiek kartų stengėsi jį 
kovoje nužudyti ar klasta sugauti! Mat, Kęstutis ne 
tik jiems priešinasi, dažnai kerštaudamas pats su savo 
kariauna įsiveržia į Prūsus ir sunaikina kryžiuotų 
pilis. Štai neseniai didysis ordino magistras pakvietė 
Kęstutį sudaryti taikos paliaubas. Su nedideliu būriu 

-karių Kęstutis per girią į Tomaševos pilį jojo. Staiga 
skersai kelią su strėle šone prabėgo tauras. „Vadina
si, ten, iš kur tas tauras atbėgo, yra ginkluotų žmonių,4 
o jų, atrodo, neturėtų būti. Ar tik kryžiuočiai mums 
nėra surengę pasalos? — mąstė Kęstutis. — Gerai, kol
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Hd*rklek stebino keletas pati- ,kuu tekt, aiikintii 
štamų, liaip jau gana ramaus 
budo asmeny, kurie lyg kritišką 
talką pergyvenę ir sveikatą ligo
ny*, rode visas gyvumo Žymei. 
Po pasakytų apvaikščiojamo gar
bei kalbų — nuotaika tapo gy
vesne. r 
likitės likosi primirštos, ir dė
mesys susimeti ant bonkų, kurios 
rūpestingai kilnojamos, svečių 
mintis dare greitesnes iratvires-

Kelio- 
lika vienminčių, kurie vis dar 
sugebėdavo pasukti klubo ilka- 
bų jiems norimon pusėn, ■— ii-
tisą eile gėralų kompanijų, kn- .

ARCHITEKTAI LIETUVOJ 
. r.

Kurie architektai vielai pa - 
sireilkla, matyti i! praneši mo 
"Tiesoje" apie (vykusį Vilniuje 
UI Lietuvos architektų suvažia
vimą. Čia minimi architektai 
A. Cibas. A. Zelbovičius, K. 
Černiauskas, S. Stulginskis, A. 
Slaviansk as, V. Zubovas, D. 

' Todesas. V. Mikučlanis, L.
Puma, V. Stauskas, D. Bau
žaite, E. Budreika.

Sir John Gielgud

davo klubui dovanų, dažniausiai 
Šuluose patintėjusios ty paCĮy geraiy pavidale. Tos 
“ , lankiai patikrinamos dovanos

priduodavo Užvaizdai narsumo 
kariauti klubo vardu, rodyti ne
ginčijamą valią, ir papildyti 
silpnybę — kelioHką centų dau
giau išlaidų, didesnei piniginei, 
kartas nuo karto įsigyti.

Keisti žmones. Dažnai tei
raujasi vis atvirklčiai. Lyg ne 
tas pats?!Tas ar kitas gėrimas?I 
Jie nesirtpina, kad ana firma Sį 
tą palieka, o pralomo vardo gė
rimo, — nieko. Už tai nira ir 
nebus. • •

Užvaizdu prisimena kelis, 
gal keliolika atveju, kada ma
tyti ir nematyti asmenys užrto- 
žiodavo kažkaip ir neidavo. Ar 
juos gaudysi? Ne! Ateis kiti! O 
.jeiJie suprastų! Bet kur tau. . .

hMbtOm, pconMktaMU. to;.

džlamo baritono, amžinos at
minties "spaudos baliaus" val
sas, kurio imitacija vargiai būtų 
beatpažįstama pačiam Hofmek- 
leriui, jei jis ją girdėtų. Kaimy
nas padėjęs alkanų MJ kites liku
čiuose, smailino naujausių anek
dotų galimais sėdinčiam, ganiai 
pabrėždamas būdingesnes vie-

Apsidairęs Jeronimas ilgirdo 
televizijos garbus, ekrane mate 
smaluojame virvę. Kivio ii už
pakalio didvyriui pagerbti. Ki
tame patalpų kraite, klubo už- 
valzda kraipė žiaunas, nuo ne
įprastų tos rilies garsų, bet nie
ko nesakė. Laikrodis rodė po 
puti aiintlfMn,

** Kas tau? Gaktėrejai. ar 
ką? Bgerk arielką! Stasys stove- ( 
jo užpakaliais subonka rankoje.

— Kur tau, užteko I • • .' 
Galvoju jau palikti.

do kartu. p . »• • <
— Tai užsukt Gal dar ką ra

siu užsilikusio, — kvietė Jero- 
, nimas.

— Gerai. AI su savo prie-* 
- .moM, Čia palikau lių dviejų

<nai, seniai buvau pas tave. — 
’Gal užsukti?

— Kiek kartų reikės sakyti, 
kad lisineldlntumit? Lyg pasku
tinėms uodegoms! ... Sugriovė 
užvaizdu.

— Dar reikalinga sutvarky
ti, taip nepaliksi, —suabejojo

Tačiau Statyt tavo "priemo

" — Matai, velniai! Malinu 
'pavogs!

Ir tikrai. figaruota. Stasys

namiškiai pačmB? Ne, neturi
Susys. • rakto! O čia galima laikyti per

-- žinoma! Namo S Kaip ne
Žmones! Nesuprantu? Sakyk!
Rralyk! Sauk! • • • Užvaizdą ne
davė ailkintis. Bet koks atsaky
mas -S* jį tik pykindavo. Kas' 
jie? Ką žino! Tik jb> f- U - ,
dlrbv dek mem.Mnv irisas mobilissenas.narstenpatsto- 
raktus, tmones, vieny, kit,, ko- Wjo nanjuMliall

Sir John Gielgud vieno asmens literatūrini ame rečitalyje.

— Na, ir kvailas! Reikia 
pranešti policijai.

— Tuo laiku? Jau antra va 
landa. Matai kiek laiko pragO* 
ginėjom be jie
bijo Jeronimas

, — Nesvarbu btfkasILI*
cija visada bndi. Atleisk už 
trikdymą, bet mane pavėžėsi, 
— kalbino Stasys.

— Dar klausi! Važiuojami
, Policijos leitenantas nesi

jaudino. Jeronimas aiškino, kad 
turėję valles.kiek įsilinksminę, 
ilgiau užtrukę, ir paskiau nera
do automobilio.

(ATKELTA iŠ C PSL.) valdo balsų. Ne dramatizuoja, 
bet stengiasi įsijausdamas per
gyventi. Jaučiasi tikrai, drų- 
siai. t plojimus mažai kraipia 
dėmesio ir visad pradeda kal
bėti-vaidinti plojimams dar 
.nenustojus. Tarpais duoda pa-' 
ailktaimų. Atskirose scenose 
buvo žavėtinas.

■ no® dalies pertrauka. Pasirody
mas scenoje, kiekvienų kartų, 
maždaug po pusvalandį.

Salėje maždaug pusė užim
tų vietų. (Taigi, ar tik lietu- 

’ ziai ne uoliau lanko panagios 
--------- t y : rities pasirodymus)? Prasklei- 

— Čia! Stasys sudavč ranka džlama užuolaida. Pilkšvai 
r (Švarko kilęnę. , ; ’.auksine drobule dekoruoja.

Raktų parodyti leitenantas . scenoje stalelis, ant jo, kaip 
gaidų atlotale. dideli lapai — 
tekstas.

Sir John Gielgud ileina. 
Praplikęs. Tamsus kostiumas. 
Ant kaires rankos pirito spin
dintis dekoratyvinis žiedas. 
Delną kairę rankų laikydamas 
priglaudęs prie kairio atlapo. 
Beplojant jis lengvai stovi ke
liolika sekundžių nenuleisdamas 
kairisčs rankos, kojų kiek Šo
nan laikydamas. .Po keliolikos 
sekundžių plojimų nuleidžia ir 
antrųjų rankų žemyn, suglau
džia kojas, nusilenkia publikai.

Meiną prie stalelio, dirste
lia, paverčia lapų: pora žings
nių scenos vldurln. Pradeda.

• Deklamuoja, pergyvena ne
žiūrėdamas (tekstų, mintinai. 

\ Daug naudoja galvų Uraitkos’ 
! papildymui. Dirba visu kūnu. 

Rankų nesistengia per daug mo
sikuoti. Pečių netrauko. Pergy
vena visu veidu. Nosis, akys, 
žandai, smakrai, net ausys da
lyvauja ilrailkose. Meistrtfkai

' Vytai padEkoj, liejo. Na- 
mo važiavo tylėdami. Grįžęs

S
namo Jeronimas du kartus pati
krino automobilio duris..

Parejęsii darbo, Jeronimas 
palauke Stasį. Atsiliepė žmona.

sero po vardiniu?
— O, tvarkoj! Al tik nore

vėžinti keletą svečių, bet atsi
minė užsirakinęs viduje raktus!

— Matyt, stipriai vaillnta- 
sll Šiandien anksti rytą U greti
mo miestelio vienas jūsų buvu
sių svečių atvažiavo ir dčkoda-

— Vallnojam prte U*o ma> paukojo: »pie <teBn*rva- 
ma... s . ■’landi pa4j«tįi nemlkai,-. ka-

daugi buvęs kito atvežtas, o tas 
__  _______________ dar neskubėjęs. — Stasys pasiū- 
cu jirtkotil NawwwWMM.; •*»- » MIC Vtemof* ,<!.* trt- 

cnt ir tnrodl ^etą.O tas prime- 
liūs mūsų automobilį jau žino.

Ir čia nieko nerado.. Tai kur

jie mūsų kaip zuikių į spąstus nesugavo? mes patys 
Juos pabaidysiml ’Puolė jis su savo kariais ta krypti
mi ir tikrai ten aptiko kryžiuočių surengtą pasalą. 
Nedaug kryžiuočių iŠ tos pasalos paspruko, o mūsiš
kiai sėdo ant pagrobtų iš kryžiuočių žirgų Ir nuvyko 
į susitikimo vietą. Sužiuro kryžiuočiai, kad Kęstutis 
su savo kariauna ant jų žirgų atjoja, ir sako: „Juk 
tai mūsų žirgai?“ —-„Taip, jūsų,— atsakė Jiems Kęs
tutis. — Ką darysi, dabar tokie laikai, kad savaisiais 
Iš namų išjoji, o krašto šeimininkų žirgais kelionę 
baigi, turi jų „mandagiu“ patarnavimu naudotis!“ Nu
tilo susigėdę kryžiuočiai, neturi ką sakyti.1 Taigi, myli 
Žmonės, o ypač žemaičiai. Kęstuti. Ir tavo tėvelis jį 
mylėjo, ne kartą valdovas lankėsi Skomantuose.

— Labai norėčiau Kęstučio vadovaujamas su kry
žiuočiais kovoti! —pasakė Alpas.

— Kovosi, mano mielas Alpai, kovosi, tik paken
tėk. Būk ištvermingas ir ramus. Nieko niekam nepa
sakok, ką iš manęs girdėjai. Būk ir toliau paslaugus

tas Adolfo vardu ir auginamas Marienburgo pilyje. 
Daug > pergyveno per tą trumpą laikotarpi Lietuva. 
Kovos su kryžiuočiais ne tik nenurimo, bet net dar1 
labiau paaštrėjo ir šiam dešimtmety buvo itin atkaklios.

Kryžiuočiai ne vien karo žygiais, bet ir per tarpi
ninkui bandė paveikti lietuvius ir priversti juos pri
imti krikštą. Gudrus kunigaikštis Kęstutis greitai su
prasdavo. kokia yra tikroji kryžiuočių ir jų tarpinin
kų gražių pasiūlymų prasmė, ir jokiom jų vilionėm ne- 
susigundydavo. Tad kryžiuočiams nieko kito nelikda
vo, kaip tik vėl bandyti jėga pavergti Lietuvą. Tai 
buvo aukščiausios kryžiuočių ordino didybės ir 
nės galybės laikotarpis. (Bus daUgiM)

ka ri-

11 grįžti. Štai jau saulė lemai, o kelias tolimas. Eime, 
'aš tave per pelkę išvesiu!

' i * ■'

KOVŲ pČARSTYJE

Praėjo dešimt metų nuo to laiko, kai Skomantų 
Alpas kryžiuočių buvo paimtas i nelaisvę, pakrikšty-

PASAULIO SPAUDA 
APIE GI EL GUDĄ

"Joks muzikos instrumentas 
negali prilygti Įvairumui ir il- 
railkos prasmingumui natūraliai 
panaudotam kuli aringo žmogaus 
balsui" — pasakė artistas, dra
maturgas Harley Granville- 
Barker. Sir John Gielgud, ku
rtam už nemirtingus Shakes
peare kūrinių perteikimus Ang
lijos karalienė Elzbieta □ 1955 
metais suteikt bajoro titulą, 
balsui kreipia didelio dėmesio 
ir j( stengiasi panaudoti pačiose 
ploniausiose stygose. Balsas yra - 
vienas jo talentų, nelančių di
džiuosius pasisekimus. Paslikai- 
tykime (vairių valstybių didžio
sios spaudos atsiliepimu apie 
Sir John Gielgud:

IL GIORNO, MILAN: "Šian
dien žinovų nuomone, jisai yra 
didžiausias pasaulio aktorius".

"Vienas labiausiai * ežy mė
tinę artistinių vakarų Olandų 
Šventėje buvo Sir John Gielgud, 
davęs nuostabia programų. Nuo 
pat pradžios Gielgud jautriai 
pajusdamas mums davė kiek . 
(manoma duoti didžiojo grožio, . 
poetilkumo, gilumo, praimat- 
numo Ir didžiojo kiaurai einan
čio jausmo -- tai daugybe, kų 
Scratfordo genijus galėjo mums 
pasakyti". (B Amsterdam, 
Olandijos.).

"Tik didysis artistas, kokiu 
yra Gielgud, i! auditorijos gali 
lltraukti alsavimų sulaikantį 
dėmesį." (Die Welt, Berlin).

"Valdyti auditorijų kaip vi
suotinus vergus yra skaidrus ak
toriaus įllrdurnas, virpantis ik- 
liol nežinomu savyje per junta
mų drebėjimu, kas (įkelia Sir 
John viri visų žodinių Sekspyri- 
nių pertiekBjų", (Manchester 
Guardian, Manchester).

LIETUVI AI APIE GIELGUDĄ
Kas nežino vadinamos Gel- 

’gaudų pilies Lietuvoje, prie 
Nemuno? Taigi, suprantama, 
kad grynai lietu vi Ik ai skam
banti GieĮgudo (Gelgaudo) pa
varde kiekvienam mūsiškiui 
nurodo jo kilmę.

(NUKELTA ( U PSL.)

J* O
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Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

\ Y I \l I \S BELECKAS

1^3 MADISON STREET
BROOKL Y,V27, N. Y. 

(R idgewood)

Tel. EVergreen 2*6440

DIDYSIS VIENYBĖS
ASMENYBIŲ KONTESTAS

* * f* • o k v j, * j- • r • . *! r.* / •. i' \ . i

MARY PAIAUIS RESTAURANT
BAR & GRILL

BROOKLYN, N. Y.- 
Phone: EVergreen 2-9141

337 ST NICHOL AS AVE.
(Ridgewood)
Kviečia visus atsilankyti, linksmai laiką praleisti ir 

su draugais sueiti.

Praeitais 1958 metais Vienybės skiltyse buvo minima visa 
eile asmeny, pasižymėjusių įvairiose kūrybinio darbo srityse? 
Todėl, metams baigiantis, Vienybės redakcija Kreipėsi į savo 
bendradarbius prarydama prisiųsti vardus tų asmenų,, kurie, 
Jų nuomone, buvo ryškiausi savo veikloje.,Anketoje, be to, bu
vo pažymėta, kad Vienybės skaitytojai bus kviečiami Išrinkti

• I . > 4 • »

vienuolika įžymiausiųjų. , . .
Ne visi bendradarbiai atsiliepė, bet atsiliepusieji prisiuntė 

pakankamai kandidatų, kurių sąrašas, betgi, dar gali tptl pa- . 
pildytas. Visi Vienybės skaitytojai kviečiami dalyvauti šiuose 
rinkimuose, kurie vyksta visą ši sausio mėnesi. Apačioje de
damą kuponą prašoma išsikirpti ir su pažymėtais kandidatų 
vardais grąžinti Vienybes redakcijai. Balsavimas anoniminis. 
Vienybės redakcijos nariai konteste nedalyvauja. Rinkimų 
duomenys, bendradarbių komisijai patikrinus balsus, bus pas
kelbti vasario 1 d., Vienybes 
Yorke. -

koncerte, Webster Hall New

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyn*.
2 73 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. V.

Telefonas: EVergreen 4-9533

Helen Povilanskas

Salč šeimyninėms 
pramogoms ir 
susirinkimams.

158 Grano Street 
Brooklyn ii, N. Y. 
Evergreen 4-9737

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
ii* patogesnių salių kaip

Ką nerengtunėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
šokius -- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

L. VIOLIN - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN U, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123
. ......... ...- .......... ii i ii nrimnmwMinn—-------- —

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 l NION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-2089

1. ARCHITEKTŪROJE 
St. Kudo kas ; 
Jonas Mulokas

J. OkOnis 
VI. Svlpas ,
DAILĖJE
A. Dargia 
A. Galdikas
J. V. Jonynas 
Pranas Lapė 
P. Puzinas • .
R. Viesulas
K. Zoromskas

3. DAINAVIME
S. Baras-Baranauskas 
Pr. Bičkienė
Al. Brazis
M. Kripkauskienė 
J. Liūs t Įkaitė 
A. StempuŽienė ’ I

4. LITERATŪROJE
J. Aistis 
Vyt. .Alantas 
M. Katiliškis
Al g. Landsbergis
K. Ostrauskas
A. Škėma
E. Tulau skaitė 
S. Zobarskas 

i
5. MUZIKOJE

B. Budriūnas 
Ch. Daubaras 
J. Gaidelis

1 ‘ . f I >

V. Jakubėnas 
J. Kačinskas 
A. Kučiūnus 
A. Kuprevičius 
V. Marijo&ius i 
A. Mikulskis
J. Rajauskaitė 
Alice Stephens ’L
K. Steponavičius 
J. Žilevičius

2.

R. Pakalnis
L. Petrauskaite
A. Treinys 
SKULPTŪROJE

■ -t

Meila Balkus 
Vyt. Kašuba 

- Al. Marčiulionis
V. Raulinaitis
P. Vaškys

8. SPAUDOJE
J. Antanaitis 
St. Butkus 
E. Cekienė
M. Gimbutienė 
Al g. Gustaitis 
St. Kairys
S. Narkėliūnaitė
J. Prunskis
B. Raila
V. Rastenis
A. J. Ružančovas 

‘ T. Žiūraitis "

9. SPORTE
S. Arūnas
E. Besperaitytė 
G. Boreišis 

t K. Budreckas
A. Daukša
A. Endriukaitytė, 
A/Oatsys’
V. Grybauskas 
S. Juodvalkytė • 
R. Jurgėla. ’ 
K. Karalius 
D. Kelekiienė
B. Keturakis
V.Laurinavičius

p
7 ‘

J. Leonavičius 
W.r Lubes 
A. Mileris .
M. Motiejūnas 
C. Nainys 
A. Salpukas
S. Šimkutė 
V. Šnipas

10. STUDENTAI
Algis Avižienis 
Jurgis Birutis 
Anatolijus Butas 
Kazimieras Cempė 
Alfonsas Dzikas 
Vladas Krivickas 
Arvydas Kudirka 

i

Adomas Mickevičius 
Dominykas Norgėla 
Tomas Remeikis 
Algis Sperauskas 

.Virginija Sutkute 
Vytas Vaitaitis 
Rimas Vėžys

11. VAIDYBOJE
Rūta Lee Kilmonytė
Z. Arlauskaitė-Mikšienė 

, L Tvfrbutas
G Velička 
V. Žukauskas

12. VISUOMENĖJE 
Vyt. Abraitis 
Prel. J. Balkonas 
E. Bartkus 
St. Barzdukas 
L. Bieliukienė 
Dr. St. Biežis
J. Bilėnas
T. Blinstrubas

.^1, ęhaplikas , 
C. S. Cheleden

uOna Cfyeleden 
*U0iife r?W

'Ginkus • -J \ 
>’ WlfF.Eaukaitils

K. M ar i ūn as 
J. Maurukas 
Alg. Nasvytis 
Or. E. Noakas 
A. Rudis 
V. Sidzikauskas

'X Šlepetys
A. S. Trečiokas
L. Valiukas 
Dr. J. K. Valiūnas 
P. J. Ziūrys

•i ., ’ . t, . *

• ** . * t ■ , . . ’
VIENYBĖS ASMENYBIŲ KONTESTO KUPONAS

LIQUOR STORE Į
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. g

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. |
'Telefonas: Virginia 3*3544 g

6.
> D. Audėnai t ė

A. Banevičius
A. Bobelis
P. Molis
A. Noakaitė

SKAUTIJOJE

L ARęiRTEKTI/ROJĖ v

2. DAILĖJE

3. DAINĄV1ME

4. LITERATŪROJE

5. MUZIKOJE .........
v . ■ ■.. / i< ’

6. SKAUTIJOJE

♦ ♦ * 4 • • • • •

Baras, Restoranas ir Salė

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y

7. SKULPTŪROJE...
, • . - . I “1, ’ 4 ' , ~ '

8. SPAUDOJE

9. SPORTE .......o-.n........ .

10. STUDENTAI,

11. VAIDYBOJE

12. VISUOMENĖJE

Telefonas: Virginia 6-9519
PRANAS BRUCAS J F

Savininkas •
Kuponas ąu kapdidatų >vardais turi būti grąžintas iki 
sausio 3,1/d. šiuo adysiu VIENYBE, 192 HIGHLAND 
BČULEVARD, BROOKLYN 7,,N. Y.

. j'

< > ’ *' k

• f
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PAS NEW YORKO STUDENTUS
Stud. Sųjungos New Yorko skyriaus susirinkime pr. m. 

gruodžio 14 d. ii kalbėtojų pasisakymų buvo galima pastebė
ti skirtingus organizacijų bruožus, jei kalbėjusieji atstovai yra 
charakteringi tų organizacijų nariai.

Santaros atstovas pakartotinai tvirtino, kad jis tik įstojęs 
l Santarą ir nieko apie jų nežinąs.

Ar nevertėtų II tų sužinoti apie organizacijų, prie! į jų 
įstojant?

Ateitininkų atstoves pasiūlymuose vyravo krikieioaUkas 
brolilkumas suvienytoj Liet. Stud. S-gos veikloj. Stebėtina, 
kad atstovi užklausta paaiškinti ateitininkų Ideologinius prin
cipus atslsakE apie tai kalbėti.

Kitaip sakant — esu, kas esu, bet nežinau, kas esu. . .
Neo-Utuanai — labai nuolaidūs, su viskuo sutinku indivi

dai. Tiesiog apgaHestaudama, neolituanE sutiko su koL atei
tininkes kiekvibn^pasiūlymu.

. Akademikai Skautai — flegmatikai, santūriai apgalvotų 
išminčių skleidėjai ir būdingi tokiam humorui, kuris praeina 
viri masBs galvų.

Parinkta tema, ' "Kelias l bendrų studentų veiklų", buvo 
sausa ir, kaip pluvenos, byrėjo per plyttus, kuriuos baudi 
kamlytl moderatorius. Kai kurie susirinkimo dalyviai baudi 
temų pakreipti ta prasme, kad būtų galima maukti kovbs 
dvasia. Bet kieta pirmininko ranka užgniaužė visus bandy
mus.

Tiesa, liek tiek gyvumo (pelB diskusijos "Ar mamyčių dar 
bas, par uoliam studentų suvažiavimams prielplečlus, priskai 
tomą prie studentų veiklos!"

Dabartine valdyba, parinkdama diskusijoms medžiagų, tu-> 
retų atsižvelgti l tai, kad lių laikų studentai bus patenkinti tik 
audringomis diskusijomis, kuria liestų kontroversinius kiauri 
mus. Ateičiai siūlau panagrinėti temų "Kuo ateitininkas geros 
nis už akademikų skautų (samarietį, neolltuanųp", arba — 
"Vieni keliai veda į bažnyčių kiti į keičiamų

n

ii

Balti jos Klubas
* *♦

Prie! metus ČCNY įplstelgE 
Baltijos Klubas, kuris apjungs 
latvius, lietuvius ir estus studen
tus. Pradžia buvo gan sunki. 
Nelengva buvo rasti metodų lią 
naujų ir nedidelę organizacijų 
išgarsimi amerikiečių studentų 
tarpe. Narių skaičius pradžioje 
buvo nemažas, tačiau po poros 
mEnesių jis pradėjo mažEti, kol 
pasiliko tik pora nuolatinių na
rių. Labai nemalonu pastebėti, 
kad Bių ilkritusiųjų tarpe buvo 
daugiausia lietuvių.

Pasilikęs nedidelis būrelis 
pabaltiečių stengEsi kaip nors 
(įkelti II Baltijos Klubų tarp 
'amerikiečių studentų. Tokia 
proga susidarE gruodžio 4-tą 
dienų CCNY įvyko įvairių kole
gijos organizacijų darbų paroda, 
kur pabaltiečių Klubas lalmEjo** 
antrų premijų už gražiai tantil- 
kais motyvais papuoitų stalų, 
Latviai, estai ir lietuvaitEs su- 
neVS įvairių tautinių audinių, 
juostų bei drožinių. Vienas ko
legijos profesorius pakvietė mū
sų organizacijų porai savaičių 
ilpuofti tautiškais motyvais ko
legijos *Trophy ROom".

1958 m, gruodžio 18 dienų 
Ukrainiečių Klubas buvo suren
gęs tautinių lokių festivalį ko
legijos Grand Ballroom, į kurį 
pakvietė ir Baltijos Klubų, lie
tuvius atstovavo UBabarskaitE, 
V,GintautaitE, A. Gudaiti, B, 
UJEnaitE ir D,AlytaitE, kurios

. žitkEtl, kaip estai ir ukrainie
čiai, mergaites ir beminkai kar

tu, dailiai atliko savo tautiniai 
lokius. Gi lietuvius atstovavo 
vienos mergaites. Lietuviai vy
rai, kurtų CCNY lanko gana 
daug turftų jausti pareiga prisi
dėti prie bendrų darbų, kur rel-

Uetuvų.
Festivalis praB jo sėkmingai, 

ir visi JokEjal buvo pakviesti 
lotai kitais metais ftatt univer
siteto tautinių lokių festivalyje.

frenčių proga aplanke savo tEvus

gut New Yorke

Pas Clevelando studentus
ft. m. gruodžio 21 d. Cle- 

turėjo darbinga ir smagią suei
gą. AID skyriam valdybos O- 

seta. — M,XiXnUuskaltV, ltd.

globEja — R. Vizgirdiene. Korpl 
Vytis valdybai Urinkti: pirm.

Benbergas, ižd. — V. Gelažius 
ir junjorų tėvūnai — R. Minkū-

VIENYBE
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NAUJOS KORP’ 
VYTIS VALDYBOS

Los Angeles skautams vado
vauja Mykolas Naujokaitis.

Ponios UlčnienC ir AlytienE, 
talkininkaujant akademike ms 
skautėms suruoie skanias vaifes. 
SekE linksma ir nuotaikinga 
studentiika daina. D. A.

Korp! Vytis metinė
Švente New Yorke 

kas. Po pakėlimų sekE sveikini
mai: Visą skyrių ir ypatingai 
naujuosius senjorus sveikino 
gen. konsulas J.Budrys, LLK 
pirm. V. Sidzikauskas, N. Y. 
Akademikių Skaučių Draugoves 

studentijai ir pirm. B. UlEnaitE, Ateitininkų — 
K. Skrupskells, Neo-Lituanljos 
— A. Smetona ir Santara — R. 
Penikas. Nauju senjorų vardu 
žodi tare V. Virbickas.

ft. m. gruodžio 13 d. Baltic 
Freedom House, New Yorke {.vy
ko korp. Vytis! metlnE IventE. 
Oficialioj programos dalyj V, 
Augulis kalbėjo apie Korpl Vy
tis praeiti, ir jos atliktus darbus 
lietuvių tautai, 1 
skautijai. Po paskaitos progra
mos vedėjas Korp. Vytis I N. Y. 
skyriaus plrm.R.Kezys supažin
dino dalyvius su skyriaus jun- 
jcrais ir pakvietE dr.H.Lukole- 
vlčių pranelti senjoro pasižadė
jimų, (.senjorus pakelti: R.ken
kus, J.Birutis, E.Bačanskas, J. 
Bačanskas, V.Ramanaifskas, S. 
Sirusas, V. Šetikas ir V. Virbic

Paminėjo Lietuvos Skautų 
Sąjungos sukakt

lai. Stebi (MinCje) skaučių vadoves Sigute DotakeviUBte (už
stotas veidas) kr Violeta Mitkute. L. Briedžio nuotrauka

Lietuva Skautų Sąjunga 
40 metų gyvavimas Hkilmingai 
buvo paminėtas La Angeles, 
Callf. 1957 m. gruodžio 7 d. 
Rita MedziukaitEs pergamente 
nupaišytas visų La Angeles 
skautų paskalytas diplomas lie
tuvių skautų įkūrėjui Petrui 
Jurgeiai.

" La Angeles skautų 40-člo 
U minEjlmo Komitetą sudarE:
• Ant. V. Dundzila - akademikų

skautų atstovas (pirm.), Viole
ta Mitkute - skaučių atstove, 
Algirdas Gustaitis - Židinio

jimul pirmininkavo R«Vlzgir

deminEs skautijos Istorinę ap
žvalga.

kas, Skautų nmtininkas ft. Ka

ką pirmininkas, pareiAcE, kad 
buvo nepaprastai sužavėtas aka
demikais skautais Tautinėje

Ir svetimtaučiai sfc antini tikai 
buvo nustebinti, kad lietu vilko -

Rdari studentija. Kiti tvelkin 

skautų atstovas. Ilki Įmingą su
kakties sueigų pravedė Rimas 
Dablys, laužui vadovavo Kęs
tutis Pažemčnas, skautukų pa
rodėlę suruoie P. Abelkis. Vai
dinimų "Gedimino sapnas" at-, 
liko skautai režisuojant Vladui 
Giliui. Garbes prezidiumų su
darė įvairių organizacijų atsto
vai. Sveikinimo kalbas pasakė 
Lietuvos konsulas dr. J. J. Bieb- 
kis, prof. M. Biržilka ir eile 

vardu — K. GaidžiOnas, PLLAS 
inž. V.Civinskas (vienas ii 

akademinesskautijossteigEjų) ir 
A. Balčiūnaite — ateitininkų 
vardu. Raitu sveikino ASS Cent
ro valdyba. Kerpi Vytis CV ir 
Santara.

Su dideliu dE mesiu buvo il- 
klausytas V. Marlūno palnekesyi 

legentas vaizdžiai UdEstE argu
mentus už ir prie! tautinį apsi
sprendimų. "Kas nori illiktl 
žmogumi, tas turi illLktl su savo 
tauta** — palnekesio ifrada. *

R. ARŪNAITY pc. m. gruodžio 
17 d. atstovavo Lietuvą St. John’ s 
universiteto International Rela
tions Club suruoštose diskusijose 
tema "Svetimų Ulių politines, 
ekonomines ir kultūrines proble
mos". Lietuvos problema susi
laukė didelio susidomėjimo.

2.. REKAŠIUS, žinomas San
taros veikėjas, Švenčių proga ap
lanke savo draugus New Yorke ir 
Bostone, ir grŲto atgal l Indianą, 
kur viename universitete jis dir
ba kaip elektros inžinerijos in
struktorius.

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄ
JŪDŽIO žiemos stovykla buvo 
Wellston, Mich.

CHJCAGOS - A. Kliorč 
(pirm.), J. Vazbys, A. Trin
kūnas, J. Tamulevičius ir R. 
Blfnstrubas. DETROITAS - J. 
Gerulaitis (pirm.), V. Petraus
kas, V. Memčnas. HARTFOR
DAS - A. Kudirka (pirm.), K. 
CempE, V. Pileika. TORONTO 
-V. BersEnas (pirm.), G. Šer
nas. M. Slaptys, V. Šernas. 
URBANOS - M. Pleikys (pirm.) 
R. Katuba, V. Miliauskas.

Dosnus 
aukotojas

Phlladelphijoje gyvenančių 
Celedinų pastangomis, jų vado
vaujamas Liberty Federal Sa- 

1 vingi A Loan Asso. bankas 125 
dol. auka parEmE LITU A NŪS 
žurnalo leidimą. Už šią sumą 
buvo atspausdinta 500 ekstra 
žurnalo egz., kurie buvo išda
linti amerikiečiams studentams, 
dalyvaujantiems jų metiniame 
kongrese.

Praeitų metų gruodžio 14 d. 
Piliečių Klubo saleje įvyko Liet. 

' Stud. Sąj. New Yorko skyriaus 
susirinkimas. Pirmininkavo L. 
Sabaliūnas. K.Skrupskelis krei
pėsi Lituanui talkos reikalu, il- 
liedžiant gruodžio menesio nu
merį KoLRom. Peni k as padare 
trumpą prane Urną apie Sąjungos 
suvažiavimą Detroite.

Svarbiausia punktas progra
moje buvo diskusijos tema: 
"Kelias l bendrą studentų veik
lų" . Akademikus Skautus atsto
vavo E. Kaminskas, Korpl Ne o 
Utuania — V.Sutkute, Stud. 
Ateitininkus — T. Mas ion yt E ir 
J.Maldutis ii Santaros. Diskusi
jos buvo nuobodžios, ir ne i Bau- 
ke originalių ir vertingų pasiū
lymų. R. A.

kBs skautes pa vai lino IventEs 
dalyvius skaniais užkandžiais ir 
kavute. VEliau V.Kamantai pa
rode savo filmus ii Clevelando 
akademikų skautų gyvenimo.

SKS

Twnaiaaaa w
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21, N. Y.87 09 JAMAICA AVENUE

parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
ir valsty- 
piniginių

Dariaus ir Girėno mirties mįjsiė
DR. V. TERCIJONAS

Puntuko akmuo su Dariaus ir Girėno reljefais ir lakūnų testamentu. Praeita vasara daryta nuotrauka1 
rodo, kad Atlanto nugalėtojų paminklas Puntuke nėra sunaikintas, kaip anksčiau buvo manyta.

Joseph Budrusis Insurance
Perkant 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių 
binių taksu (Income lax) užpildyti, pirkimui 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAUER RERLTV
WOODHAVEN

Telefonas: Virginia 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki S vai. vak.

HR n EPE RmORBTE 
uz savo automobilio apdrauda?
VIRŠ 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA 

DAUGIAU, NEGU REIK ALINGA. 
Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 

Jūs esate kvalifikuotas:
DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO.

Kreipkitės:

Albert F. Peters
(PETRAUSKAS) 

APDRAUDOS SPECIALISTAS 
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y. 

Telefonas: Virginia 3-1477
NAMU ADRESAS: 

106-53 95th Street, Ozone Park 17,. N. Y.

rlKr. - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline \ve.
Brooklyn 1, N. V. \. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HE Al.TH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

> 4 MFC’S OUTLET STORES, Inc. !

? 148 09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.’y F • >
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7"6082 J’

X Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis* \ 
į vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas. ••
t Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga JQsų!‘
* artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: Vilnonės, šilkinės^ 
J ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.
❖ VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS o 
Ž SIUNTINIAMS I LIETUVĄ GAUNA 10% NUOLAIDA..

Tuoj po tragiškos Dariaus ir 
Girėno mirties Lietuvoje buvo 
kalbama, kad lakūnai žuvę nuo 
vokiečių kulkų, o ne nuo audros. 
Sis klausimas jau anksčiau man 
parūpo, kada velionis prof. Dr. 
Pranas GudaviCius įteikė man 
Dariaus Girėno lėktuvu atvežtą 
laišką.

Dr. GudaviCius buvo Lietu
vos Gydytojų Sąjungos Valdybos 
narys ir vėliau pirmininkas (apie 
1933 - 34).

Kaipo Gydytojų Sąjungos 
pirmininkas, jis buvogavęs laiš
ką nuo Amerikos Lietuvių Dak
tarų Draugijos iŠ Chicago 1933 m 
LaiSkas buvo pasiųstas Dariaus ir 
Girėno lėktuvu.

Tas laiškas buvo Lietuvos 
Gydytojų Sąjungos nuosavybe, 
kurią Dr. GudaviCius perdavė 
per mane New Yorko Lietuvių 
Gydytojų Draugijai ir pavedė ją 
saugoti, kad su laiku būtų sugrą
žinta atgaivintai Lietuvos Gy
dytojų Sąjungai nepriklausomoje 
Lietuvoje, Ta proga Dr.Guda
viCius prisiminė, kad balzamuo
jant Dariaus ir Girėno' kūnus 
Kauno anatomikume, abiejuose 
buvo rastos Soyimo Žymes. Pra-/ 
ėjo virš 25 metto nuo jų tragiškos t 
mirties, bet iki šiol nebuvo pa
skelbta pilnų ir tikrų žinių apie 
tai, nors kaip sakiau, savo lai
ku sklido gandai, kad abu lakū
nai buvę vokiečių nušauti.

kūnų balzamayimas. Jei buvo 
rastos šovimo žymes ar kulkos, 
tai jis, kaip autoritetingas žino
vas ir liūdininkas, galėjo tai pa
tvirtint ar panegti. Bet, man 
paprašius Dr."Žilinsko nuomones 
apie Dariaus ir Girėno mirties 
priežastį, ar ištiktųjų jie buvo 
vokiečių nušauti, jis neatsake 
nęi taip, nei ne, tik pabrėžė, 
kad iš Vokietijos užienio reikalų 
ministerijos buvo įspėta neskelb
ti tyrimo duomenų. Be to, Dr.
Žilinskas nurodė, kad Ameriko*' 
je gyvena vienas svarbus liudi
ninkas, tai prof. Kazys Oželis, 
kuris, galėtų daugiau pasakyti 
apie jų mirties, priežastį. Nors, 
Dr. Žilinsko nuomone, prof. 
Oželis taip pat palaikęs tą pusę 
(valdžios), kuri nebuvo linkusi 
apie tai daug kalbėti, mato
mai, vengdama konflikto su 
Vokietija.

» * > * .
Taip tas klausimas — Da

riaus ir Girėno mirties priežas
tis ir pasilieka neišaiškintas.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-2318

?

XK XK

oe 5

eruice

K XX XX XX XX

Waterbury (Conn.) gyveno 
Dr. Jufgis Žilinskas (ififręs 1957 
metais kovo 15 dieną) V.D. U. 
anatomijos profesorius, lain bu
vo pavestas Dariaus ir Girėno

Lietuviškos gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

XK~ ■ XX

LITHUANIAN BAKERY
' 131 INSLEE PLACE 

ELIZABETH, NEW JERSEY

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rigjestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS
• z** i

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Vttginia 6-9683
XX=XK -XX - WM--------- ---■■■ ■■ .■ ttw

LIETUVIŠKA DUONA

LIETUVIŠKAS SURIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS

JONAS ANDRULIS
MICHIGAN FARM CHEESE, Inc.

FOUNTAIN, MICHIGAN

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS 
Baras ir Restoranas

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
SPAUDOS KIOSKAS

Salės šokiams vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai. Visais reika
lais kreipiamasi į klubo reikalų vedėją K. Vaitaitį.

?8() l MON \\ 1 M F BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. Evergreen 4-9672

IR SKILANDŽIAI

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, 
kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovų;

PETRĄ LISAUSKĄ

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

Tel. TW 4-8087
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SIR JOHN GIELGUD SPORTAS
(ATKELTA iŠ 7 PSL.) '

Lietuvių Enciklopedija VU 
tome, 221 psl. duoda Sir John 
Gielgud nuotrauka ir trumputį 
aprašymų. Naujienos 1958 m. 
gruodžio 21 d. 13 eilučių žinu
tę, kad "Jonas Gielgudas vai
dins Chicagoje." Galgi mUsų 
spaudos vyrai, kurių taip gausu 
Chicagoje, vistik sykį pajudės 
ir deramai pasikalbės su Sir 
Gielgud?

Voice of America vistik 
sugavo Gielgudų Clevelande ir 
su juo turėjo pasikalbėjimų. 
Kas ir kiek iš ten bus praleista į 
Lietuva reikalas kitas.

Ateitis 1958 metų lapkričio 
mėn. n. įsidėjo Gelgaudų pi
lies nuotrauka su eilutėmis: 
"Gelgaudu, arba Gelgudu, pilis 
netoli Jurbarko, Nemuno deši
niame krante, statyta architek
to Nonhardto XVI-XVH amž. 
Žmonės vietovę vadina Vytė- 
nais. Si pilis buvo svarbi isto
rijoje. Vokiečių ordinas pradė
jo jų pulti 1285 m., 
tęsėsi per visų XIV 
ma, kad ji buvo 
1418 metais. Vėliau
statyta ir ėjo per Lietuvos didi
kų rankas. 1686 atiteko Gel
gaudams. Pilyje gyventa iki 
1831. Po tų metų sukilimo pilis 
nyko ir skurdo. Vėliau globoti 
paėmė Vytauto Didžiojo kultū
ros mažėjus. Iš tos Gelgaudų 
giminės yra kilęs anglų garsus 
aktorius John Gelgud."

PERLAI SVETIMIESIEMS
Prisimena Petro Babicko 

knygoje "Picturesque Lithuania" 
rašytojo Dostojevskio dukters 
žodžiai: "Nė vienas kraštas nė
ra tiek .padaręs slavų civiliza
cijai, kaip mažytė Lietuva.. 
Kitos tautos dirba sau, savo pa
čių garbei; Lietuva savo išmin
ties žiedus paskleidė savo kai
mynams. Lenkija, Ukraina ir 
Rusija to nesupranta ir yra ne
dėkingos, tačiau ateis diena, 
kada jos aiškiai pamatys savo 
milžinišku skolų kukliai ir ty
linčiai Lietuvai*. .

Apsidairykime, lietuviški 
žiedai puošia ir karališka britų 
kartina. Jie puoSia margadryžia 
JAV vėliava, jais naudojasi So
vietų Sąjungą, Australija, Ar
gentina, PrancUzija, Čilė. Vi
siems neSame perlus, bet, patys 
save skriaudžiame. Deja, patys 
save skriausdami, visiems nesa
me tuos perlus, žiedus. •.

Sausio 11 d. LSK seniory 
futbolo komandas, draugiškose 
rungtynėse, susitinka su aukš
tesnės lygos BW Gottschee fut
bolininkais. Rungtynės (vyks 
lietuvių aikštėje. New Farmers 
Oval, 12:45 ir 2:30 valandomis.

Sausio 11 d. LSK jauniai 
žaidžia , pirmenybių rungtynes 
prieš SC New York. Rungtynės 
priešininko aikštėje prasidės 
11:30 vai.

Sausio 9 d. 8 vai. (vyks Lie - 
tuvių Atletų Klubo visuotinis 
susirinkimas, kuris (vyks klubo 
patalpose, 1332 Halsey St.

I LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, Jr.
37 SHERIDAN AVENUE 

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. APplegate 7'7083

CLEMENT A. VOKET

■

'SALE SALE

ANNUAL FLOOR SAMPLE AND

GENERAL WAREHOUSE..CLEARANCE
.$90.00 
129.00 

. 49.00 
39.00 

. 19.00 
. ’ 9.95

Modem BedroonA Suites..........
Modern 3-pc. Living Room ... 
Convertible Studio Couches . 
Hollywood Beds — Ensemble . 
Hiriser Folding Cots................
Cotton Mattresses — all sixes 
Famous Make Hotel Type

Innerspring Mattress ............
Orthopedic Hair Innerspring Mattress 

and matching box spring
2 piece set ..................... .......... ...............

Steel Bed Frame Casters ..........................
Dinettes ...............................—.......................

14.95

a

puolimai 
a. Mano- 
sugriauta 
buvo at-

! J. Markiewich
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN.

Telefonas: LOcust 2-9229g
a

I

I

I

41-40 74th STREET
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtoo <>-6620 E

A. J. WESLAN
16 COURT STREET
BROOKLYN 1, N. Y. 
Tel. TRiangle 5-6116

49.00
6.95 

39.00
CONVENIENT TIME PAYMENTS

FOR REAL SERVICE
AND SATISFACTION

CYPRESS BEDDINO AND MATTRESS CO.
3 Aoors of Fine Bedding and Furniture 

3497 Fulton Street Brooklyn, N .Y.
(near Lincoln Avenue)

APplegate 7-8802

'RflNGfi TELEVISI0NV V. ZELENIS, Sav.

į

34-23 FULTON STREET

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

XX

SHALINS FUNERAL HOME

FORGIONE FUNERAL HOME

Taįgi, lietuviai H tų žino 
apie Sir John Gielgud iš savo 
spaudos, radijo.

F. W. SHALINS, Jr. 
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

J. B. SHALINS
WOODHAVEN. N Y

Tel. Virginia 7-4499

Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
9 STAGG STREET BROOKLYN 6. N Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN. N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4345

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Te|. EVergreen 8-9770

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. bALTRUNAS-B ALTON 

Reikalu Vedėjas 
BROOKLYN. N Y 

Tel. STagg 2-504A

BROOKLYN

PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
Televizija, radijas, IH-F1 fonografai (tape recorders), 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai.

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y 
Telefonas: sYagg 2-4409

■i>‘

XX

Šios naujai įrengtos {koplyčios yra vos du blokai nuo Broadway. Lengvai pasie 
kiama, važiuojant BMT, INO linijų traukiniais ir autobusais. Daug vietos auto 
mobilising pasistatyti.

110-04 Jamaica Ave

MATTHEW MAŽEIKA ...
Savininkas /,'£

tPark Florisl
------ .. t ... . , .. ,i i ,

’ Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas
HO15 JAMAICA AVENUE VlRGlNA 9-3112’

WOODHAVEN 2>. N.Y.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

MXXXMX

AUGUST P. GUSTAS. Inc. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y TEL. Evergreen 7-4774

-'sMSiSSKi
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Vienybė
Romas Viesulas, dailinin

kas, kuris šiuo n.etu gyvena 
Paryžiuje, sausio 2 d. ten 
(Galerie le Soleil dans la Tė
tė) atidarė savo litografijos 
darbu parodą.

InZ. I Bartkus, kaip prane
ša Meisner Engineers, Inc. is 
Chicagos, nuo sausio i d. 
paskirtas vyriausiu tos įmones 
inžinierium ir dabar vadovaus 
170 inžinierių stabui.

Br. Aušrota šventoms buvo 
atvykęs is Washington© aplan
kyti save tėvu ir draugu New 
Yorke.

Richard Urban, Vienybes 
skaitytojos Julijos Urbanie- 
nes sanus is Richmond Hill, 
N. Y., savanoriu atitarnavęs 
Amerikos aviacijoje Aliasko
je, neseniai grįžo ir dabar 
m< ;osi Mondell Institute elek
tronikos, vakarais dirbdamas 
vienoje nekilnojamo turto 
agentūroje.,

I
Dr. A. Petriką, danty gydy

tojas, po daugiau kaip 37 me
tu praktikos, uždare savo ka
binetu ir šia proga prašo per
duoti atsisveikinimo linkėji
mus visiems jo pacientams.

Frank I avinskas, lietuviš
kos spaudos mėgėjas ir pla
tintojas, neseniai su žmona 
atšventė auksines vestuves. 
Pokylyje dalyvavo sukaktuvi
ninku dukterys, žentai ir drau
gai.

Dr. I. Savickas, vietoj Ka
lėdų ir Nauju Metu sveikini
mų. Ralfui paaukojo 125 dole
rius.

A. J. Greimas is Turkijos 
prašo pranešti savo nauja 
adresa: A. J. Greimas, Bulten 
Sokak II, Kavaklidere, Anka
ra, Turkey.

Juozas Petrauskas, 77 m. a. 
gyv. 96 Jackson St. Brookly- 
ne. mirs 1958 m. gruodžio 29 
d- Palaidotas sausio 2 d. iš 
Karalienes Angelų bažnyčios 
į Sv. Jono kapus. Liko žmona 
Ona, keturi sūnūs Juozas, Pet
ras, Karolius ir Stasys ir trys 
dukterys Elena, Eleonora ir 
Ona, taip pat brolis Jonas ir 
sesuo Urbonienė. Laidojo S. 
Aromiskis.

D. Klinga sausio 3 d. išvyko 
dviems savaitėms i Floridą, 
kur aplankys Miami, St. Pe
tersburg, Tampa ir kitas vie
tas.

Brone Spndienė, vietos vei
kėja, buvo susižeidusi, kurį 
laika net negalėjusi dirbti, 
dabar sveiksta.

Nauji Metai 
New Yorke

Šiais metais kaip visuomet 
New Yorke buvo penki ar Šeši 
lietuviški Naujų Metų sutikimai 
Du pagrindiniai buvo Sportinin
kų - Bendruomenės ir Šviesos - 
Santaros.

Prieš Naujus Metus abu ren
gėjai kiek pasišaudė žodžiais; 
taCiau, abiem parengimams 
puikiai pavykus, bereikalingi 
šūviai tapo lengvai pamiršti. 
Sumaniai ruošiant, abiem ren
gėjams užteko Ir publikos, ir 
pelno. O ir publikai didesni pa- 

» sirinkimą duoda ne parengimų 
vienodumas, bet jų įvairumas. 
Todėl nuolatiniai ' svarstymai 
dėl vieno Naujų Metų parengi
mo turėtų vieną kartą būti už
miršti. J. P.

MUMS RAŠO
(ATKELTA iŠ 6 PSL.) 

lauskaitė - Staneika pareiškė 
man, kad ji yra galutinai ap
sisprendusi palikti mane su duk
rele Indre. Apleisdama mano 
butą 911 W. 32nd St., išsak- 
miai pabrėžė, kad jokių preten
zijų į mane ir į mano dukrą 
neturinti ir ateity neturės.

Susidarius esančiai padė
čiai, 1958 m. sausio mėn. 17 
dieną apleidau Chicagą, tikslu 
pavesti savo dukrelės auklėjimą 
ir mokymą Nekalto Prasidėjimo 
Seselėms, Putnam, Conn.

Pasinaudodamas šia proga, 
turiu pareikšti, kad po minėto 
buvusios mano žmonos pasielgi
mo, nejaučiu jokios atsakomy
bės už jos elgesį, ir Žygius josios 
vardu daromus.

Priimkite mano gilios pa
garbos pareiškimus.

VYT. STANEIKA

Pagerbimas prof 
Steponui Kairiui

Nepriklausomybės Akto sig
natarui, buvusiam Tautos Tary- . 
bos nariui, Tiekimo Ministeriui, • 
Lietuvos Seimų nariui, ilgame
čiu! universiteto profesoriui 
inž. Steponui Kairiui, tremtyje 
žinomam kaip Juozui Kamins
kui, š. m. sausio 2 d. suėjo 80 
metų amžiaus,

Lietuvos Generalinis Konsu
las Jonas Budrys sumanė ir ėmėsi 
iniciatyvos šiam žymiam val
stybininkui suruošti pagerbimą. 
Tamsavo sumanymui gavo pla
čiuose sluogsniuose pritarimą ir 
pažadą kooperuoti.

Minėjimas Įvyks sausio 12 d. 
(pirmadieni) 6 vai. vakare, 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70 St., New York, N. Y.

Minėjimą atidarys Gen. 
Konsulas J. Budrys, pagrindinę 
kalbą pasakys L. L. K. pirm. 
Vaclovas Sidzikauskas.

Po to trumpai sveikins visų 
dalyvaujančių organizacijų iš 
anksto parinkti atstovai (Liet. 
Bendruomenės, visų politinių 
grupių, jaunimo, studentų korp. .
ir draugijų).

Po oficialiosios dalies bus 
bendros vaišės. Išlaidoms pa
dengti — $2.50.

Organizacijų vadovai pra
šomi pranešti telefonu Gen. 
Konsulatui TR 7-4552 tarpe 9-3 
vai., arba vakare tarpe 6-9 v.: 
ILlinois 8-9969, kas parinktas 
sveikinti žodžiu, ir kiek apy
tikriai asmenų iš jo vadovauja
mos organizacijos dalyvaus.

Už New Yorko ribų esančios 
organizacijos, kurių nariai as
meniškai nedalyvaus, bet pa
norės sveikinimus siųsti laiškais 
ar telegramomis, prašomi juos 
adresuoti c/o Consulate General 
of Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y. ir atsiųsti 
nevėliau sausio 11 dienos, kad 
juos galima būtų minėjime pa
skaityti, o vėliau įteikti jubi
liatui.

Julijai Urban jos gimtadienio 
proga artimos draugės, E. An- 
drusiene, A. karveliene, A. 
Krulikienė, A. Kupčinskiene, 
A. Povilauskiene ir T. Vasi
liauskiene, surengė staigme
na. Dovanai pirkti draugiu 
skirtus 10 dol. p-nia Urban 
paaukojo Balfui.

Lydia ir Vytautas V aitai C i ai, pereita pirmadieni griže iš po
vestuvines keliones Vakaru Midijose. Jaunavedžiai yra gerai 
žinomi Brooklyno lietuviu jaunimo tarpe. Lydia, buvusi Parė- 
daite, gimusi Brooklyne, bet jos tėvas, pastorius Paroda, yra 
mažlietuvis iš Klaipėdos krašto. Vytauto tėvas, Kostas Vaitai- 
tis yra Brooklyno Liet. Pil. Klubo vedėjas.
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Vienybės pastogėj
U Praeitą mėnesį, 1958 m. gruodžio 5 d., suėjo metai, kai 
;; VIENYBE” įsikūrė naujoje rezidencijoje, kurioje, kaip jau buvo 

rašyta, steigiamas kultūros centras, — centras, kurio Didžiojo 
New Yorko lietuviai seniai pageidavo.

■ I
■ I

;; Ištisus pereitus metus Vienybės rezidencija buvo remontuo
jama ir tvarkoma taip, kad kiekvienam skaitytojui būtų malo
nu užeiti. Yra paruošti net du erdvūs kambariai tinkami susi- 

U rinkimams. Yra skaitykla, kuria Vienybės skaitytojai kviečia-
■ I

mi naudotis. Skaityklą galima lankyti kasdien (išskyrus sekma- 
■; dienius nuo 7 iki 10 vai. vak. Pasiskaitymui, be lietuviškos
• ; spaudos leidinių, yra ir angliškų knygų bei žurnalų. Pagaliau 
I! .įrengtas ir muzikos kambarys, kur, be lietuviškų plokštelių, 
I yra ir keletas šimtų klasiškų veikalų.

Kartą į mėnesį Vienybės rezidencijoje vyksta kamerinės 
muzikos popiečiai. Lietuviai kompozitoriai, turintieji veikalų 

U styginiams instrumentams (trio ir kvartetus) prašomi prisiųsti 
;; gaidas jiems išpildyti. »
I I »• I
;; Dar nebaigtas tvarkyti Vienybės archyvas^ Siam įdomiam 
;; darbui, tvarkant senus lietuviškus spaudos leidinių, Vienybė 
;■ laukia skaitytojų - savanorių talkos.

Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuviai, Vienybės skaitytojai ir jų drąugai, 
nuolankiai kviečiami atsilankyti į Vienybės koncertą, kuris įvyks

Sekmadienį, vasario 1d 4 vai. po pietų
Webster Hall, Vienuoliktoji gatve ir Trecioji Ave. New Yorke."

tenoras STASYS BARAS, sopranas MONIKA KRIPKAUSKIIENĖ, 
ALEKSANDRAS KUČIŪNAS, mezzo sopranas ALDONA STEMPUŽIENĖ ir kiti

Šokiams gros JOE TH O M AS ir jo orkestras.




